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ISTORINIS PRANCŪZIJOS 

APSISPRENDIMAS
Karštos dienos Prancūzijos parlamente. - Po 
sunkios kovos pergalė. - Patvirtintos visos su­
tartys liečiančios Vokietijos ginklavimą. - Ma­
skvoje po ankstyvo džiaugsmo verkšlenimas. - 
Nemaži sunkumai Vakarų Vokietijoje. - Ma­
lenkovas drumščia vandenį ir rengiasi žvejoti

Sveikinimas Ministeriui Broniui K. Balučiui

ANTANAS SUDUVIS

gr esmei

Sunkus ir ilgas kelias 
gynybai stiprinti

Seniesiems metams riedė- 
jant į pabaigą jų paskutinią­
ją savaitę veik viso pasaulio 
akys buvo nukrypusios į 
Prancūziją. Vashingtone, Lon­
done, Bonoje (Vakarų Vokie­
tijos sostinėje) ir kitų kraštų 
sostinėse buvo jaudinamasi ir 
nekantriai laukiama, kokį pa­
galiau sprendimą padarys 
Prancūzijos parlamentas, pra­
dėjęs svarstyti sutarčių pat­
virtinimą, kurios lietė Vaka­
rų Vokietijos, kaip ginkluotos 
jėgos įjungimą į Vakarų Eu­
ropos gynybos sistemą.

Vakarų Vokietijos ginklavi­
mo klausimas buvo iškeltas 
vakarų sąjungininkų tada, ka­
da buvo pajusta, kad. sovietų 
sąjunga sparčiai ruošiasi ir 
laukia tinkamos* progos jėga 
veržtis gilyn į Europos va­
karus. Didėjančiai
sulaikyti vakarai susirūpino 
gynybos organizavimu. Sugal­
vota sukurti bendrą Europos 
armiją, į kurią turėjo įeiti ir 
Vokietijos ginkluotosios jė­
gos. Ilgai ruoštasi ir planuo­
ta, kaip ginkluoti vokiečius, 
bet tuos planus praėjusį ru­
denį 
parlamentas, atidėjęs Europos 
bendruomenės sutarties tvir­
tinimą neribotam laikui.

Tačiau vakarų sąjunginin­
kai, ypač Amerika ir Anglija, 
Europos gynybos frontą sku- 
bomis pradėjo lipdyti iš nau­
jo. Tuoj gimė Londone ir Pa­
ryžiuje naujos sutartys, pa­
gal kurias Vakarų Vokietija 
turi tapti suvereninė valstybė, 
įeiti į vakarų sąjungininkų 
sudėtį kaip lygus narys ir sa­
vo atkuriamomis karinėmis 
jėgomis dalyvauti Europos 
gynybos organižacijoje.

Šių istorinių sutarčių pat-? 
virtinimo klausimą, prieš pat 
Kalėdų šventes, pradėjo svar­
styt Prancūzijos parlamentas. 
Kūčių dieną, visų nustebimui 
Prancūzijos parlamentas 280 
balsų (parlamentas turi 627 
atstovus) 
pačios pirmosios 
kuria Vakarų - Vokietijai, kar­
tu su Italija, numatyta leisti 
prisidėti prie Briuselio pakto. 
Už šios sutarties tvirtinimą 
balsavo tik 259 atstovai. Toks 

pasauliui buvo

palaidojo Prancūzijos

atmetė tvirtinimą 
sutarties,

Tokiais balsavimo daviniais 
nepaprastą pasitenginimą ro­
dė Maskva. Savo propagando­
je stengėsi Prancūziją girti ir 
drąsinti.

Tačiau vėlesni, kitų sutar­
čių balsavimai, padėtį pataisė. 
Gruodžib mėn. 28 d. buvo bal­
suojama sutartis, kuria Va­
karų Vokietija yra priimama 
į NATO — Šiaurės Atlanto 
Saugumo Organizaciją. Ši su­
tartis buvo patvirtinta 289 
balsais prieš 251 balsą.

Vykdant balsavimus Pran­
cūzijos vyriausybė pasirūpino, 
kad parlamentas priimtų nu­
tarimą, kuriuo visos sutartys, 
liečiančios Vokietijos priklau- 
simą, yra laikomos, kaip vie­
na sutartimi, tas reiškė, jog 
priėmus vieną kurią sutartį 
reikia pritarti ir kitom arba 
visas atmesti.

PagaiiatT'gruodžio mėn. 30 
dieną nedidelia balsų persva­
ra, tik 27 balsais patvirtinta 
sutartis, kuria Vakarų Vokie­
tija ir Italija priimamos į 
Vakarų Europos Uniją. Bal­
suojant šią sutartį (Už bal­
savo 287 balsai, prieš 260). 
Prancūzijos ministeris pirmi­
ninkas Mendes France balsa­
vimą surišo su savo vyriausy­
bės pasitikėjimo klausimu ir 
balsavimo neigiamais duome­
nimis, kurie buvo gauti per 
pirmąjį balsavimą. Tuo budu 
kūčių dienos balsavimo rezul­
tatai, atmetę Vokietijos prisi­
dėjimą prie Briuselio pakto, 
šiuo paskutiniuoju balsavimu 
buvo panaikinti. Be šių sutar­
čių Prancūzijos parlamentas 
patvirtino Vakarų Vokietijai 
suvereninių teisių grąžinimo 
sutartį ir Saaro Krašto paver­
timą Europos teritorija, kurią 
valdys minėta Vakarų Euro­
pos Unija.

• Nors šių politinių sutarčių 
patvirtinimas priimtas nedide­
le balsų persvara, bet šiais 
balsavimais
Išgelbėta 

ninku
\ Atmetus 
Amerika ir
vusios priverstos jieškoti kitų 
kelių 
tokiu 
zijos 
pačią
vakarų sąjungininkų tarpo. 
Prancūzija, kaip pareiškė 
pats Mendes France, turėjo 
pasirinkti sutarčių priėmimą 
arba mestis į politinius nuo­
tykius, kurie nebūtų sumažinę 
tarptautinio įtempimo ir 
čią Prancūziją išskryrę iš 
jungininkų ir pakenkę jos 
čios saugumui.

Vokietijos ginklavimo
tartys įsigalios, kada jas pat­
virtins Prancūzijos senatas. 
Sunkumų nelaukiama ir ma­
noma, kad vasario mėnesį se­
natas jas patvirtins.

(Bet Vokietija bus ginkiuo-

vakary sąjungi- 
vieningumas
minėtas sutartis, 
Anglija butų bu-

Vokietijai 
atveju jau 
dalyvavimo. 
Prancūziją.

ginkluoti ir 
be Prancu-

Tas butų
išskyręs iš

sprendimas 
kaip

Perkūno trenksmas 
giedram danguje

Amerika ir Anglija, kartu 
ir kiti vakarų sąjungininkai 
nepaprastai susirūpino. Sku­
jomis tartasi, kaip paveikti 
Prancūzijos parlamentą. Spau­
doj pasirodė aštrių įspėjimų 
Prancūzijai. Jai duota supras­
ti, kad Vakarų Vokietija gali 
įbuti ginkluojama ir be Pran­
cūzijos malonės, kas, be abe­
jo, Prancūziją išskirtų iš va­
karų sąjungininkų tarpo.

pa- 
są- 
pa-

su-

Lietuvos Įgalioto Ministerio Didžiojoj Britanijoj 
Broniaus K. Balučio 75 metų amžiaus sukakties proga, 
Susivienijimo sekretorius dr. M. J. Vinikas, Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje ir savo vardu, pasiuntė daug- 
mečiui musų organizacijos nariui Broniui K. Balučiui 
sekantį sveikinamų:

\ . i ■ • ■ $ ,

Lietuvos Ministerio Londone
(Broniaus Balučio 75 Metų Jubiliejaus Proga

Mes, Amerikos lietuviai galime didžiuotis, kad musų tarpe 
subrendo ir pasirengė didžią jai patriotinei veiklai musų bran­
gus, visiems artimas ir visų vienodai gerbiamas Bronius Ba­
lutis, kuriam likimas lėmė likti Nepriklausomos Lietuvos sim­
boliu ir atstovauti Lietuvos Valstybei pačiu sunkiausiu musų 
Tautai laiku.

Kartu su visa patriotine Amerikos lietuvių visuomene Su­
sivienijimas Lietuvių Amerikoje siunčia Ponui Ministeriui Bro­
niui BALUįČIUI nuoširdžiausius sveikinimus ir (linkėjimus ir 
toliau dirbti tą atsakingą darbą, kurį Jis dirbo lig šiam laikui. 
Galime neabejodami pasakyti, jog žinome ministerio Broniaus 
Balučio didžiausį troškimą, troškimą sulaukti dienos, kada 
musų Tėvyne Lietuva bus vėl laisva ir Nepriklausoma. Tad 
gražiausias musų linkėjimas, kad šis Jo troškimas tikrai išsi­
pildytų. j I

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šiandien Bronių Balutį 
pagerbia ir kaipo savo vieną pačių žymiausių darbuotojų, kurio 
veikla musų organizacijai anuo metu turėjo didžiausios reikš­
mės.

Savo vardu Poną Mdnisterį Bronių BALUTĮ sveikinu, kai- 
ilgametį draugą ir bendrojo lietuviško darbo įalyvį.

DR. M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius.

geresnę ątei-

šviesos ženk­
it ad Vakarų 

neužmiršo

po

Pavergtųjy Jungtinių Tautę Seimo 
Žodis į Savąsias Tautas 
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trokštame ir meldžiame to pa­
ties savo gimtiesiems kraš­
tams ir jums, mieli broliai ir 
sesės.

Girdėdami nuolatinį vaikų 
krykštavimą ir džiaugsmo 
klegesį, kai jie bėga prie Ka­
lėdų eglutės pasiimti savo do­
vaną, mes meldžiamės, kad 
jūsų vaikai taip pat veikiai 
patirtų to paties džiaugsmo 
ir tos pačios laimės.

Mes žinome, kad šią Kalėdų 
dieną jus mėginsite pamiršti 
nuolatinę baimę ir nesaugumo 
jausmą, kuris visada labiau­
siai slegia jūsų mintis. Mes 
žinome, kad, nuleistomis užuo­
laidomis ir pritildytais balsais 
giedodami giesmes, jus išgy­
vensite savo širdyse sunkią 
nuotaiką. Mes gerai supran­
tame, kad vergija ir jūsų gy­
venimo sąlygos tokią jūsų 
nuotaiką visiškai pateisina. 
Šio kalėdinio musų atsišauki-

tolimos Amerikos 
jums savo sveikini- 
norą kuo veikiau 

su Jumis ir išsi- 
viltį. Negalėdami

Pavergtieji Broliai ir Sesės!
Mes, išvytieji iš savo gim­

tosios žemės, Kalėdų išvaka­
rėms iš 
siunčiame 
mus, savo 
susijungti 
laisvinimo
laisvai alsuoti, atvirai pasisa­
kyti ir musų bendrąjį reikalą 
viešai kelti, mes, egzilai, turi­
me pareigą visais galimais 
budais savo pavergtosioms 
tautoms atstovauti. Šiuo tik­
slu ir šia dvasia mes susivie­
nijome ir įsteigėme savąjį sei­
mą, Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų Seimą.

Bet šiandien, kai laisvasis 
pasaulis tenori galvoti ir kal­
bėti apie kalėdinį džiaugsmą 
ir laimę, mes galvojame apie 
jus. Galvojame ne tiek poli­
tine, kiek žmoniškąja prasme. 
Mes čia Amerikoje gaubiami 
Kalėdų džiaugsmo ir laimės,

jama sutartis patvirtinus par­
lamentams tų valstybių, ku­
rios tas sutartis yra (pasira­
šiusios : Amerika, Kanada, 
Anglija, Belgija, Luksembur- 
gas, Graikija, Turkija, Itali­
ja su Prancūzija ir pagaliau 
pati Vakarų Vokietija. Iš nie­
kur sunkumų nelaukiama iš­
skyrus pačią Vokietiją, kur 
sutarčių tvirtinimui stiprią 
ir atkaklią opoziciją sudaro 
socialistų partija. Tuo tarpu 
Prancūzijos socialistai balsa­
vo už sutarčių patvirtinimą.

Sutarčių ratifikavimas labai 
erzina Maskva. Dėl to

Sovietų Rusija stato 
naujus žabangus

Pirmiausiai jos satelitai 
Čekija, Lenkija ir Rytų Vo­
kietija viešai pareiškė, kad 
tos sutartys sudaro taikai pa­
vojų, nes jomis atstatoma se­
noji vokiečių militarinė dva­
sia. Prieš tą tos valstybės 
kartu su sovietais ir Kinija 
griežtai kovosiančios.

Malenkovas Naujų Metų 
proga irgi metė naują meške­
rę. Duodamas spaudai pasi­
kalbėjimą jis pasisakė Už nau­
ją tarptautinę konferenciją 
su vakarais, kurioje butų ap­
tarta Rytų Azijos klausimai.

■ Azijos reikalus išspręsti 
praėjusiais metais sukliudė 
pati Maskva, atmesdama 
Jungtinių Tautų siūlymus Ki­
nijos ir kitų Azijos kraštų 
klausimus baigti. Todėl ir da­
bar į Malenkovo pasiūlymą 
žiūrima su nepasitikėjimu. 
Diplomatai mano, kad M’as- 
kva nori vakarų sąjunginin­
kus įvilioti į naujas derybas, 
kuriomis butų sutrukdyta ir 
uždelsta Vokietijos ginklavi­
mas, o tuo pačiu Vakarų Eu­
ropos gynybos sukūrimas. *

Bendrai imant, galima pa­
sakyti, kad Prancūzijos par­
lamento žingsnis, -pradedant 
naujus metus, drąsina ne 
laisvąjį pasaulį, bet kartu ke­
lia viltis ir pavergtųjų tautų.

m o į jus tikslas ir yra nu­
nešti jums šiek tiek pragied­
rulių ir bent kiek džiaugsmo. 
Bet ar mes, būdami garbingi 
ir nuoširdus, galime tai dary­
ti? Manome, kad taip. Ištik­
tųjų, yra kaikurių ženklų, 
įgalinančių šviesą prasis­
kverbti į jūsų liūdnas mintis, 
vilties šviesą į 
tį.

Pirmasis toks 
las yra faktas,
laisvasis pasaulis 
jūsų, neužmiršo musų paverg­
tųjų kraštų, nepripažino mu­
sų kraštų užgrobimo ir neį­
teisino jų laikymo pančiuose.

Prieš tris dienas Amerikos 
Valstybės sekretorius John 
Foster Dulles atsiuntė mums, 
kalbantiems už jus, savo ka­
lėdinius sveikinimus. Šiuose 
sveikinimuose jis iškėlė vie­
ną didžios politinės reikšmės 
dalyką. Jis pareiškė: “Pa­
vergtųjų Jungtinių Tautų Sei­
mo apgalvoti svarstymai, — 
juos aš Stebiu su susidomė­
jimu, — liudija teisingą lais­
vojo pasaulio susirūpinimą 
pavergtųjų tautų problemo­
mis. Jis taip pat atspindi lai­
svųjų žmonių dvasios vienin­
gumą, tą būtinąjį laiminges­
nės ateities elementą.”

Tuo Valstybės Sekretorius 
pažymėjo, kad komunistai ne­
turi nei moralinės, nei įstaty­
minės teisės kalbėti jūsų var­
du. Toliau jis savo sveikini­
me pareiškia: “Čia Amerikoje 
mes esame labai atidus sun­
kiai daliai tų milionų pasau- 
sio žmonių, kuriems laisvė ir 
nepriklausomybė yra išplėš­
ta, kurie betgi ryžtingai at­
sisako tironų diktatūra pa­
lenkti savo nusistatymus bei 
dvasią.”

Antrasis toks šviesos ženk­
las, kuris turėtų praskaidrin­
ti jūsų Kalėdas, yra pats mu­
sų seimas, jūsų pasišventęs 
tarnas musų bendroje byloje. 
Jo žmonės gyvena vieninte­
liam tikslui — tarnauti jums.

Vakarų Galybės žino musų 
bendrą nogradą. Musų seimas 
sudaro jūsų laikinąją atsto­
vybę, jūsų, kurie priversti gy­
venti už bolševikų pastatytos 
dirbtinės sienos.

Šį Kalėdų vakarą pirmąjai 
žvaigždei suspindus danguje, 
savo maldose į Dieną jungsi- 
mės mes visi: jus tironijos už­
viešpatautose savo tėviškėse, 
mes savo laikinose pastogėse 
laisvajam pasaulyje. Šios mal­
dos bus už musų kraštus ir 
už mus visus. Mes melšime 
Dievą suteikti išminties Va­
karų pasaulyje; išminties pri­
pažinti laisvės nedalumo poli­
tinę tikrovę; išminties musų 
kraštų likimo įžvelgti rimtą 
įspėjimą visiems, kurie šian­
dien dar yra laisvi; išminties 
priimti tiesą, kad pasaulis ne­
gali būti pusiau laisvas ir pu­
siau pavergtas.

Į jus, kurių šiandieninės 
kančios turėtų apsaugoti pa­
saulį nuo visuotinio sunaiki­
nimo, į jus, kurie niekada ne­
praradome vilties dėl galutinės 
laisvės pergalės prieš sovietų 
tironijos tamsiąsias jėgas, — 
šią Kristaus gimimo dieną 
krypsta musų mintys, maldos 
ir broliškoji meilė.

Broliai ir Sesės! Betliejaus 
Žvaigždė niekados neužges. Ji 
amžinai mus jungia ir veda į 
galutiną pergalę. Šviesa h’ vėl 
sušvis musų kraštuose.

OFICIALUS PRANEŠIMAS SLA 
KUOPOMS IR NARIAMS

šiuo skelbiu, kad pasiremiant SLA 48-to Seimo, 
įvykusio Wilkes Barre, Pa. 1954 m. liepos 2 d. nutari­
mu No. 48, SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo Wil­
kes Barre, Pa. 1954 m. liepos 3 d. sprendimu.No. 10 
ir SLA Vajaus Komisijos 1954 m. liepos 7 d. nutarimu, 
nuo 1955 m. sausio I d. įvedama ir pradeda veikti:

1. (Padvigubinta gyvybės apdrauda ir ,
2. Nauja (pagerinta (sveikatos apdrauda, būtent: ’ 

PADVIGUBINTA GYVYBES APDRAUDA MEDICAL,
t. y. su sveikatos tikrinimu, visų “V” rūšių apdrauda gyvybė 
apdraudžiama iki $10,000.00. Jaunamečių apdraudos sumos 
derinamasi prie apribojamų įstatymų tų valstijų, kuriose ap- 
sidraudžiantieji gyvena.

Non-medical, t. y. be sveikatos tikrinimo, visų “V” rūšių 
apdrauda suaugusių ir jaunuolių gyvybė apdraudžiama iki 
$1,000. Norintieji apsidrausti didesne suma ima medical ap­
draudą.

NAUJA PAGERINTA SVEIKATOS APDRAUDA '
Senos ligoje pašalpoj skyriai II ir III uždaromi naujiems 

nariams — nauji nariai į šiuos skyrius nepriimami. Į naują 
pagerintą ligoje pašalpą, t. y. nelaimingų atsitikimų ir ligos, 
apdraudą gali persikelti be sveikatos tikrinimo ir bet kurio 
amžiaus visi tie SLA nariai, kurie iki šiol priklausė senos li­
goje pašalpos skyriams. Jiems tokis persikėlimas yra nau­
dingas štai dėl ko: Jie senos ligoje pašalpos skyriuose gau­
davo 4-rių savaičių pilną pašalpą ir 4-rių savaičių pusę pa­
šalpos, nedarant skirtumo ar jie sirgdavo namuose ar ligo­
ninėje; dabar persikėlę į naują pagerintą sveikatos apdraudą 
jie už tuoj* pačius mokesčius gaus 6 savaičių tokią pat pilną 
pašalpą ir 6 savaičių tokios pat pusę pašalpos sirgdami na­
muose, o sirgdami ligoninėje gaus 25% didesnę apšalpą. Jie 
turi, be to, dar vieną galiiųumą, kurio iki šiol nebuvo: išga­
lėdami mokėti didesnius sveikatos apdraudos mokesčius, jie 
gali padidinti sveikatos apdraudą ir atitinkamai gauti iki 
$325.00 pašalpos į mėnesį vietoje iki šiol buvusios didžiausios 
pašalpos $12.00 į savaitę.

SLA 48-to Seimo nutarimu taip pat priimta nauja senat­
vės (annuities) apdrauda. šios apdraudos įvedimas ir jos ‘ 
operacijų vykdymas bus pradėtas vėliau ir apie tai bus at­
skirai pranešta. Dr. M. J. Vinikas,

SLA Sekretorius.

UETUVI-LIETUVE

tos

Svelkiname Tave su naujaisiais metais.
Ar jau pagalvojai apie savo ir artinųjų gyvybės, sveika- 
ir senatvės apdraudą, ar esi SLA narys?
Ilgiau Tu negali laukti be žalos sau ir ’artimiesiems. Ra­

šykis nariu į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje (SLA), se­
niausią ir didžiausią lietuvių patriotų fraternalinę organizaci­
ją Amerikoje, kuri

SIŪLO TAU IR TAVIESIEMS
Gyvybės apdraudą iki $10,000.00 asmeniui.
Nelaimingo atsitikimo ir ligos apdraudą iki $325.00 mėnesiui. 
Senatvės apdraudą iki $300.00 mėnesiui
sąlygomis Tau geresnėmis negu bet kurioje komercinės ap- 
draudos bendrovėje.

Įmokėjimai jpo |3 metų turi neprarastiną vertę.
SLA turtas [virš ,3 milijonų dolerių. {Didžiausi (Rezervai 

i ir Mokamo^ Galia. / į
Jeigu esi kitur apsidraudęs, stoki į SLA narių lietuvišką šei­
mą draugovės nariu už mo^eštį tik $2.04 į metus, nes visi mes 
esame vienos Motinos Lietuvos vakai ir privalome išlikti Tė­
vynei lietuviais. Čia gali padėti Tau tik SLA.

Savaitinis (SLA organas Tėvynė nemokamai ,
Kviečiame Tave susipažinti su Susivienijimu Lietuvių Ame­

rikoje per šios organizacijos 365 kuopas, esančias visose 
rikos valstijose ir Kanadoje.

Kaip kasmet, taip ir šiemet SLA kuopos paminės kiek­
vienam lietuviui brangią Vasario 16 šventę savo narių 
rinkimais. Šiemet per šitokį minėjimą atžymėsime ir musų 
organizacijos 70 metų Sukaktinio-Jubiliejinio Vajaus pra­
džią. Kviečiame Tave būti svečias ir dalyvauti šiame minė­
jime arčiausioje Tau SLA kuopoje, kur musų brolių-sesių busi 
mielai sutiktas ir gausi žinių ar norimą literatūrą apie SLA.

Šio vajaus metu prisirašiusieji SLA nauji 
karnai gauna kiekvienam naudingą ir reikalingą 
parašytą knygą Bukime Sveiki.

(Laukiame Tavęs, Mielas Broli-Sase, 
ieškome pažinties su Tavim, o jeigu nežinai arčiausios SLA 
kuopos adreso, kreipkis į musų Centrą New Yorke, N. Y. 
Duosime tokį adresą ir nemokamai musų literatūrą be kurio 
įpareigojimo. Spręski ir veiki nedelsdamas. Iki pasimatymo!

Susivienijimas (Lietuvių Amerikoje, '
307 West 30-th Street, New York 1, N. Y.

Ame

susi-

nemo-nariai
Dr. S. Biežio

sprendimu.No
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Susivienijimo kuopų skubus pra­

nešimai turi būti prisiųsti ne vė­
tau savaite laiko prieš laikraščio 
Išleidimą.

Keičiant adresus būtinai paduo­
kite zono numeri.

Musų Reikalai
Dėkojame už kalėdinius ' 
sveikinimus

Kalėdų ir Naujų Metų pro­
ga, Tėvynės redaktorius ga­
vo tiek daug sveikinimų, kad 
visiems, sveikinimus prisiun- 
tusiems neįmano buvo kiek­
vienam asmeniškai atsakyti. 
Todėl dabar, šventėm praėjus, 
viešai per organą visiems nuo­
širdžiai dėkojeme ir linkime 
Laimingų Naujų Metų !

Neužmirškite to, kuris 
visą gyvenimą dirbo

Šioje vietoje neseniai mes 
rašėme apie buvusį Susivieni­
jimo prezidentą ir redaktorių 
brolį Vincą S. Jokubyną, kad 
jo kasdieninis gyvenimas yra 
vargingas ir jam reikalinga 

. pagalba, ir prašėme kuopas 
ir narius pagal išgales parem­
ti tą kuklų virš 80 metų se­
nelį. Į tą musų prašymą at­
siliepė kelios kuopos ir parė­
mė daug dirbusį Susivieniji­
mui ir paramos vertą vete­
raną. Butų labai gražu ir gir- 
tina, kad sausio mėnesį laiky­
tuose susirinkimuose visos 
kuopos atkreiptų dėmesį į šį 
svarbų klausimą ir paskirtų 
po kelis dolerius skurdžiai 
gyvenančiam Jokubynui, ku­
ris daug prisidėjo prie Susi­
vienijimo ugdymo ir visą gy­
venimą jam dirbo.

Visų narių būtina pareiga 
pirmiausia rūpintis savo na­
rių kasdieninio gyvenimo rei­
kalais, nes pats broliškumas 
to reikalauja. Aukas siųskite 
šiuo adresu: V. S. Jokubynas, 
7022 So. Maplewood Avenue, 
Chicago 29, Ill.

0 
Išsiuntinėta vajui 
reikalinga literatūra

Praeitą savaitę Susivieniji­
mo sekretorius visų kuopų fi­
nansų sekretoriams išsiunti­
nėjo vajui reikalingą literatu- 
rą-medžiagą. Išsiųsta po dvi 
įsirašymo aplikacijas suaugu­
siems, viena dėl tų kurie nori 
tapti nariais be gydytojo svei­
katos patikrinimo, o kita 
tiems kurie nori įsirašyti gy­
dytojui sveikatą patikrinus.

Po dvi tokias įsirašymo ap­
likacijas išsiųsta ir jaunuo­
liams, tai yra tiems kurie no­
rės įsirašyti be gydytojo svei­
katos, ir tiems kurie įsirašy­
dami norės nueiti pas gydy­
toją sveikatai patikrinti.

Išsiųsta po dvi aplikacijas 
įsirašymui bei perėjimui į 
naujuosius pašalpos skyrius, 
ir po tiek pat nurodymų kuo­
poms apie pagerintos ligoje 
pašalpos vykdymą. Kartu iš­
siųsta nurodymai apie įvai­
riausią Susivienijimo gyvybės 
apdraudą iki $10,000.00. Be 
čia suminėtos literatūros, po 
tokį pat skaičių pasiųsta prie­
dų prie 1953 metų mokesčių 

, lentelių.
Visų kuopų organizatoriai 

vajui reikalingą literaturą-me- 
džiagą gausite pas kuopų fi­
nansų sekretorius.

Jeigu kurių kuopų finansų 
sekretoriai dėl kokių nors 
priežasčių negautų čia pami­
nėtos literatūros, tai ilgai ne­
laukiant praneškite centrui, o 
ji greitai bus pasiųsta antru. 
kartu.

SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA 53 Kuopos Metinio Susirinkimo

Kuopos Valdyboj RinkimasChelsea, Mass. — Viršmi- 
nėtos kuopos susirinkimas į- 
vyko praeitų metų gruodžio 
1 dieną. Jį pradėjo ir vedė 
pirmininkas A. Šleivis. S. C. 
Budvitis perskaitė praeito su­
sirinkimo protokolą, kuris 
vienbalsiai priimtas. Finansų 
sekr. E. Keslerienė pranešė, 
kad randasi kuopoje vienas li­
gonis ir jam pasiųsti lankyto­
jai. Taipgi sekretorė pranešė, 
kad kuopoje visi nariai yra 
geram stovy.

Iždin. J. Kirmelevičius pra­
nešė kuopos finansinį stovį, 
kartu pastebėjęs, kad kuopos 
iždas mažėja, tai kuopa turi 
pradėti ką nors veikti ir iždą 
padidinti.

Padarytas pranešimas dele­
gatų iš SLA 2-ro apskričio 
metinio suvažiavimo, kuris į- 
vyko Lowell, Mass. Delegatais 
buvo J. Kirmelevičius ir F. 
Kesleris. Jie pranešė, kad mu­
sų kuopos (gal ir kitų) įneši­
mų ir rezoliucijų komisija ne­
skaitė ir nuo komisijos reko­
mendacijų nebuvo.

Šiaip suvažiavimas buvo 
gana darbingas, tiktai užbai­
goje buvo pasiginčyta dėl ra­
dio pusvalandžio. Valdyba vi­
sa pasiliko ta pati, išskyrus 
sekretorių. Pranešimas priim­
tas.

Toliau sekė pranešimas iš 
įvykusio kuopos • parengimo. 
Komisijos vardu M. Kirmele- 
vičienė pranešė, kad pelno li­
ko 60 dolerių.

Kadangi visos įeigos iš mi­
nėto parengimo eina į kuopos 
labdaros fondą, tai iždininkas 
ir kuopos iždas tų pinigų ne­
gavo. Nepyk Jonai, sekančio 
kuopos perengimo visas pel-

Sekantiems 1955 metams 
valdyba išrinkta iš šių veikė­
ju-

Pirm. M. Mickevičius,
Vice pirm. A. Šleivis, 
Finansų sekr. E. Keslerienė, 
įProt. sekr. S. Budvitis, * 
Iždin. J. Kirmelevičius, 
Iždo globėjai M. Kirmelevi- 

čienė ir Z. Šleivienė,
Maršalka V. Kirmelevičius,
Organiatorius ir korespon­

dentas F. Kesleris.
Šią proga noriu parašyti 

(keletą žodžių apie musų kuo­
pos narius, Vincą ir Zofiją 
Kirmelevičius, kurie yra darb­
štus kuopos nariai. Jie užau­
gino tris sūnūs ir dukterį, ir 
visi yra geri patriotai lietu­
viai, visi priklauso prie lietu­
viškų organizacijų, kaip tai 
SLA ir Sandaros, prie kurių 
ir tėveliai priklauso. Jų sunai, 
marčios, žentai, brolis, bro­
lienė ir anūkai yra musų kuo­
pos nariai ir sudaro 21 narį.

Kadangi minėtų narių Vin­
co ir Zofijos 50 metų vedybi­
nio gyvenimo sukaktis pripuo­
la šiais metais sausio 20 die­
ną, taf sunai ir duktė visu 
ryžtumu rengiasi savo tėvelių 
tas reikšmingas sukaktuves 
paminėti. Jos įvyks Sandaros 
svetainėje So. Bostone.

Šia auksinio jubiliejaus pro­
ga vardu SLA 53 kuopos 
sveikinu brangius sukaktuvi­
ninkus Vincą ir Zofiją ir vėli­
nu jums sveikatos, ilgo am­
žiaus ir dar daug metų dar­
buotis su mumis balui SLA, 
Sandarai ir dėl išlaisvinimo 
musų paverktos Lietuvos. Il­
giausių metų brolau ir sese!

Kuopos Koresp.

protys reikalauti pašalpos iš 
Našlių ir Našlaičių fondo. Ki­
ti reikalai eina tvarkingai.

J. V. S.

nas bus paskirtas kuopai.

Iš SLA 44 Kuopos Metinio Susirinkimo

Miami, Florida. — SLA 44 
kuopos priešmetinis susirin­
kimas įvyko Klubo Salėje 
1954 metais gruodžio 4 die­
ną, 8 valandą vakare. Narių 
su svečiais dalyvavo virš 30. 
Pirmininkas J. Petraitis, pir­
miausia patikrino ar visa val­
dyba randasi susirinkime. Po 
to perskaitytas protokolas iš 
praeito susirinkimo ir priim­
tas. Finansų sekretoriaus ir 
iždininko raportai išduoti ir 
priimti vienbalsiai.
Rinkimas Kuopos Valdybos 

1955 Metams
Atsisakius pirmininkui J. 

Petraičiui, pirmininku išrink­
tas J. Radžius, gavęs 15 bal­
sų, o p. A. B. Kamen, gavus 
4 balsus, liko vice pirminin­
ke.

Atsisakius A. D. Kaulakiui 
iš protokolų sekretoriaus pa­
reigų, jo vieton išrinktas vien­
balsiai p. V. Skupeika.

Finansų sekretorė pasiliko 
ta pati p. A. Kaulakis.

Iždininkui p. S. J. Swolkiui 
atsisakius, jo vieton vienbal­
siai išrinktas p. Ad. Noreika.

Ligonių lankytoju išrink­
tas p. J. Shimkus.

Organizatorius A. D. Kau­
lakis nenorėjo apsiimti, bet 
nariams prašant, apsiėmė. 
Prie jo dar išrinkti du orga­
nizatoriai p. S. J. Swolkis ir 
C. Žemaitis, abu iš Holly­
wood, Florida.

Kuopos korespondentas C. 
K. Braze atsisakė toliau eiti 
tas pareigas, tai jo vieton iš­
rinktas p. S. Steponavičia.

Nesutikimas Narių Tarpe
Buvo puolamas kuopos ko­

respondentas už -parašymą 
apie klubą, kad ųž salę 16 
Vasario paėmė $75.00f o salė 
tą dieną buvo $25.00. Teisy­
bę pasakius, klubas tą dieną 
butų nieko nerengęs, nes jis 
parengimus ruošia šeštadie­
niais ir sekmadieniais. Tai 
buvo vien užsispyrimas, kad 
parengimas butų klube, dėl 
to, kad klubas išnuomuoja 
salę su baru. Jeigu ALT sky­
rius butų ruošęs parengimą ’

kitur, tą dieną salė butų bu­
vus uždaryta, o nuo rengėjų 
16 Vasario paminėjimui klu­
bas paėmė $75.00. liesa, jis 
aukojo $30.00. Jeigu klubas 
butų davęs tuos $30.00 pirm 
16 Vasario parengimo, tada 
jis nebūtų kritikuojamas. Vy­
ručiai, turėkite nors biskutį 
supratimo.

Betvarkė Subrinkime
Susirinkimo metu vienas 

kalba, kitas šoka aukštyn, 
kiti rankomis mosykuoja ir 
įvairius, susirinkimo metu ne­
tinkamus žodžius vartoja.

Renkant kuopos valdybą, 
niekas nenori apsiimti, tai aš 
buvau pasiūlęs, kad visai val­
dybai butiį mokamos algos. 
Balsuojant didžiuma balsų 
nutarė algų nemokėti, vien 
tik finansų sekretorei moka­
ma $25.00 į metus.

C. K. Braze,
SLA 44 kuopos koresp.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 35 Kuopos Veikla

Gruodžio 5 dieną įvyko S. 
L. A. 35 kuopos susirinkimas 
tautiškoje salėje. Valdyba iš­
davė raportus iš visų metų 
kuopos veiklos. .

Praeitas parengimas davė 
kuopai pelno virš penkiolikos 
dolerių. Tas sustiprino kuo­
pos iždą, tai bus iš ko apmo­
kėti už svetainę susirinki­
mams laikyti ir kitas išlai­
das.

Sekantiems metams kuopos 
valdyba išrinkta iš šių veikė­
ju:

Pirm. J. Vasilius,
Vice pirm. J. Rusilas,
Sekr. J. Stanislovaitis,
Finansų sekr. ir iždin. M. 

Stanislovaitienė,
Iždo glob. D. Ruzgienė ir F. 

Bakunas,
Maršalka J. Agurkis.
Viskas kuopoj tvarkoj, tik 

trūksta jaunimo. Tėvai saito, 
kad jų jaunuoliai neklauso ir 
negalima juos įtraukti į SLA.

Gal perdaug įsigyvenęs pa­

Baltimore, Md.
ŠIA 64 KUOPOS 

susirinkimas įvyks 1955 metų 
sausio 9 dieną, Lietuvių Sve­
tainėje, Hollins ir Parkin 
Streets, 2 valandą po pietų, 
sekmadienį.

Visi’ nariai malonėkite da­
lyvauti šiame susirinkime, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Nauja kuopos valdyba 1955 
metams išrinkta iš šių veikė­
jų: .

Pirm. Antanas Chesonis, 
Vice pirm. Velžis,
Protokolų sekr. Ona Lukas, 
Finansų sekr. Mary Starin- 

sky,
Iždininkas Morkus Šimkus.

Ona Lukas,
2046 Hollins Street, 
Baltimore 23, Md.

New Kensington, Pa.
ŠIA ,192 KUOPOS 

sekantis mėnesinis susirinki­
mas, kaip jau praeitos savai­
tės Tėvynėje buvo pranešta, 
įvyks sekmadienį, 1955 metų 
sausio 9 dieną, priprastu lai­
ku ir priprastoje vietoje. Visi 
kuopos nariai ir nares malo­
nėkite dalyvauti šiame susi­
rinkime, išklausyti iždo glo­
bėjų finansinį raportą ir su­
žinosite kuopos stovį. Yra ir 
kitų reikalų aptarimui.

Kuopos sekretorius paaiš­
kins apie naują pagerinta ir 
padidintą ligoje pašalpą. Tu­
rėsime išrinkti tinkamą orga­
nizatorių dirbti vajuje, kuris 
prasidėjo sausio 1 dieną. Aš 
prašau visus narius einant į 
susirinkimą, atsivesti savo 
gimines ’ir pažįstamus prira­
šyti prie SLA 192 kuopos. 
Taipgi nepamirškite užsimokė­
ti mėnesines mokestis, kad 
neliktumėt' suspenduoti.

Gerbiami nariai ir narės, 
dalyvaukite šiame susirinki­
me ir išrinkite tinkamą val­
dybą 1955 metams, - taipgi or­
ganizatorių dirbti tik ką pra­
sidėjusiam vajui. Taip dary­
dami jus padarysite gero SLA 
kuopai, sau ir Susivienijimui.

į John J. Swipas,
SLA 192 kuopos sekr.

Westville, Ill.

SLA 18 Kuopos Veikla
11 1 ; 1 • v

Praeitų metų gruodžio 5 
dieną, pirmą valandą po pie­
tų miesto svetainėje įvyko Su­
sivienijimo 18 kuopos susirin­
kimas, kurį pradėjo ir vedė 
pirmininkas vysk. Z. Vipar- 
tas. Sekretorius perskaitė 
praeito susirinkimo protokolą, 
kuris priimtas kaip užrašytas 
ir skaitytas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad ligonių nesiranda, visi 
kuopos nariai esą sveki.

Taip nieko naujo nenutarta, 
skyrus tai, kad mes nutarėm 
dinbti vajaus metu, ieškoti 
naujų narių ir didinti musų 
kuopos narių skaičų. Šiame 
susirinkime Antanina Balesie- 
ne pristatė vieną naują narį. 
Po to buvo renkama kuopos 
valdyba 1955 metams. Valdy- 
bon išrinkti šie veikėjai:

Pirmininkas vysk. Z. Vipar- 
tas,

.Vice pirm. Elena Deltuvie­
nė,

Nutarimų sekr. Marijona 
Garkauskienė,

Finansų sekretorė, iždinin­
kė ir organizatorė Antanina 
Balesienė,

Iždo globėjai V. Matulionie­
nė ir F. Sarapiniene,

Daktaras kvotėjas dr. Lie- 
petonis,

Ligonių lankytojai P. Tvar- 
kunienė ir J. Razetienė,

Korespondentė Elena Del­
tuvienė,

Tvarkos dabotoja J. As­
trauskienė.

Praeitais metais mes mo­
kėjome po vieną dolerį ekstra 
kuopos išlaidoms apmokėti, 
nes tam tikslui negalėjome

suruošti jokio parengimo, ba 
nėra kam dirbti, seni negali, 
o jauni nedirba.

Iždininkė pranešė, kad 1955 
metais nereikės mokėti vieną 
dolerį ekstra, nes ižde yra už­
tektinai pinigų kuopos išlai­
doms apmokėti. Mes turime 
gerą taupią valdybą, ji berei­
kalingai pinigų niekur neišlei­
džia, už tai ižde yra keli do­
leriai kuopos reikalams.

Nariai gražiai sugyvena, 
vienas kito neužgaudinčja, lai­
kų užsimoka duokles ir, pa­
gal iškalės, lanko kuopos su­
sirinkimus.

M. Garkauskiene,
SLA 18 kuopos sekr.

trauktų ir naujų narių.
Į Chicagos ALT skyriaus 

konferenciją delegatu išrenka­
mas K. Mačiukas ir paskiria­
ma 10 dolerių auka. P. B.

Akron, Ohio_____ I
Mire Kazimieras Praspal, 
SLA 354 Kuopos Narys

Akron, Ohio
Pasižvalgius įpo Musų Miestą

SLA 354 kuopos susirinki­
mas įvyko praeitų metų gruo­
džio mėn. 12 dieną. Nors tai 
buvo priešmetinis susirinki­
mas, bet narių atsilankė ne­
daug. Nebuvo nei daugmetis 
sekretorius A. Alekna, nes jo 
senas tėvas nesyęikuoja. Su­
prantama, susirinkimų bus 
ir daugiau, bet tėvo gali ne­
tekti bile dieną, tai svarbu jį 
aplankyti, nes jis gyvena Ole- 
velande.

——o——
Jurgis Rokus, SLA 354 

kuopos iždininkas, atostogas 
leidžia Tampas, Florida. Aš 
linkiu jam gerai pasilėti, bet 
nepamiršti, kad sugrįžęs turė­
si pasirūpinti kaip padidinti 
kuopos iždą, kuris yra pustuš­
tis.

ALT vietinis skyrius jau 
rengiasi paminėti Vasario 16. 
Numatoma, kad tas minėji­
mas bus vasario 6 dieną. Jau 
yra nutarta programos dalis, 
bet tas laikoma slaptybėje. 
Sakoma, kad ateis, pamatys ir 
išgirs. Aš visados buvau ALT 
rėmėjas.

J. Ramoška.

Chicago, Ill.

SLA 260 Kuopos Veikla

SLA 260 kuopos priešmeti­
nis susirinkimas įvyko gruo­
džio mėn. 5 dieną, p. K. Ma­
čiuko Real Estate patalpoje. 
Išrinkta 1955 metams kuopos 
valdyba:

Birm. Jonas Jokubonis,
Vice pirm, ir koresponden­

tas Petras Bružas,
Finansų sekretorius Kazys 

Mačiukas,
Protokolų sekr. Vladas Ma­

čiukas,
Iždo globėjai: Elena Nor­

kutė ir Petras Vilkelis,
Iždininkas Pranė Mačiukie- 

nė.
Organizariai: Kazys Mačiu­

kas ir Elena Norkute.
Buvęs kuopos v-bos pirmi­

ninkas Kazys Liutkus šiuo 
metu sveiksta vienuose poil­
sio namuose s Chicagoje. Susi­
rinkimas palinkėjo jam grei­
čiau pasveikti ir vėl grįžti į 
savųjų tarpą.

Apie SLA 6 apskričio kon­
ferenciją pranešimą padarė 
Elena Norkutė, kuri šiuo me­
tu yra minėto apskričio ko­
miteto sekretorius. Čia pat 
nutariama ir toliau priklau­
syti prie 6 apskričio ir sumo­
kėti atatinkamą mokestį. Iš­
renkami delegatai į apskričio 
1955 metų konferencijas: K. 
Mačiukas, A. Ramonis, A. 
Norkienė, P. Mačiukienė, J. 
Jokubonis, VI. Urbonas, VI. 
Mačiukas ir p. Bružas.

K. Mačiukas padaro platų 
pranešimą apie praėjusio SLA 
seimo darinis ir nutarimus. 
Pasidžiaugia SLA didesniu 
susirupinimu duoti nariams 
daugiau naudos. Ilgiau apsis­
toja prie poilsio namų steigi­
mo reikalingumo.

Plačiai buvo diskutuotas 
Chicagos miesto ribose esamų 
kuopų bendro centro turėji­
mo reikalas ir jo svarba toli­
mesniam veikimui. Šiame cen­
tre tilptų Chicagos SLA raš­
tinė, salė susirinkimams ir 
jaunimui klubas, biblioteka ir 
kt. Tokio centro buvimas pri­

Praeitų metų lapkričio 24 
dieną, 7 vai. ryte staiga nuo 
širdies smūgio mirė Kazimie­
ras Praspal (Praspaliauskas). 
Velionis K. Praspal priklausė 
prie SLA 354 kuopos, SLD 
73 kuopos ir prie ALP Klubo. 
Visos suminėtos draugijos, 
sužinojusios apie K. Praspal 
mirtį, sušaukė bendrą specia­
li susirinkimą, kuriame visų 
draugijų bendrai buvo paskir­
ti grabnešiai ir visos draugi­
jos atskirai nupirko gražius 
gėlių vainikus prie velionio 
karsto, taipgi iš dirbtuvės, 
kurioje velionis išdirbo virš 
25 metus B. & W. Co. unijos 
ir draugų buvo daugybė gra­
žių gėlių. Nemažai gėlių buvo 
ir iš kitų miestų nuo giminių 
ir draugų, taip kad velionio 
karstas mažai matėsi iš gė­
lių darželio.

Velionis K. Praspal iš Lie­
tuvos paėjo: Telšių apskričio, 
Lūkės parapijos. Į šią šalį at­
vyko 1910 metais ir apsigyve­
no Philadeliphijoj, vėliau per­
sikėlė į Bostoną, o 1916 me­
tais atvyko į Akron, Ohio. 
1918 metais apsivedė su Bar­
bora Kontriniute. Apsivedę 
abu dirbo dirbtuvėse ir auk­
lėjo pavyzdingai du sūnūs, 
juos leido į mokslą pagal sa­
vo išgeles.

Kadangi velionis K. Praspal 
ir jo žmona buvo patrijotingi 
lietuviai, abu sūnūs leido į 
Lietuvių Kalbos ir rašybos 
mokyklą, tai jiedu ir dabar 
kalba gražiai lietuviškai ir 
priklauso prie lietuviškų drau­
gijų. Vyresnysis sūnūs Kazys 
gyvena Cleveland, Ohio, ve­
dęs ir auklėja pavyzdingai sū­
nų ir dukterį, dirba Revenue 
Service raštinėje, kurioje turi 
pirmenybę. Jaunesnis sūnūs 
Bronius gyvena Akrone, ve­
dęs, augina vieną dukterį ir 
dirba Firestone Co. kaipo in­
žinieriaus pavaduotojas.

Kadangi velionis per pas­
kutinius kelis metus nesijautė 
gerai ir buvo daktaro priežiu- 
reje, tai ir draugijose mažai 
galėjo veikti, praeityje apsi­
imdavo į parengimų komisi­
jas, valdybas ir visur dirbo 
sąžiningai ir nuoširdžiai. To­
dėl draugijos papuošė velionio 
karstą gėlių vainikais. Lap­
kričio 27 dieną iš graboriaus 
Kucho koplyčios nulėdas į 
šv. Kazimiero kapines ir pa­
laidotas amžinam poilsiui. Į 
kapus palydėjo daug automo­
bilių pilnai žmonų. Kun. K. 
Širvaitis pasakė gražų pa­
mokslą prie velionio karsto. 
Jis mirė sulaukęs vos tik 62 
metus amžiaus.

Dideliame nubudime liko 
žmona Barbora, sūnus Kazys 
ir Bronius, trys anūkai, bro­
lis Stasys ir broliene, kurie 
gyvena Akrono priemiesty.

Lai buna Tau, Kizimierai, 
lengva šios šalies pilka žeme­
lė, o mes pasilkę Tave ilgai 
minėsime.

Velionio našlei ir snnams 
reiškiu gilią užuojautą.

V. T. Neverauskas.

Dar Apie Vlado 
Schlagerio Mirtį

Aš gavau pranešimą iš Ke­
nosha, Wis., kad praeitų me­
tų lapkričio 20 dieną ten mirė 
nuo širdies smūgio Vladas 
Schlageris, ilgametis SLA 212 
kuopos narys, sulaukęs 64 
metus amžiaus, savininkas 
Sterling House tavernos, išgy­
venęs Kenosha, Wis. virš 40 
metų. Velionis atvyko iš Lie­
tuvos 1910 metais, per porą 
metų gyveno Chicagoje, o 
persikėlęs į Kenoshą turėjo 
maisto krautuvę, o vėliau įsi­
gijo taverną.

Būdamas idealistu ir norė­
damas prasimušti kitoj pra­
monės sritv, drauge su St. 
Jocium 1923 metais pastabė 
Vogue teatrą, kurį laike ke­
letą metų, bet sunku buvo iš-
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laikyti konkurenciją, tai iš to 
biznio pasitraukė, o namą iš­
nuomavo kitiems.

Aš velionį Vladą pažinau 
nuo 1914 metų. Jis buvo pla­
čių pažiūrų, tolerantiškas, vi­
siems gero velijantis, neišski­
riant tautybių, partijų ar nu­
sistatymų, už tai visų buvo 
gerbiamas.

Lietuvoje mokėsi Telšių 
progimnazijoj. Kaip daugelis 
tų laikų aukštesnių mokyklų 
mokinių, kiek laikas leido da­
lyvavo progresyviam judėji­
me. Tarnybą turėjo Irkutske, 
Sibire.

Po pirmam pasauliniam ka­
rui lankėsi Lietuvoje, kada 
dar karo griuvėsiai nebuvo 
pranykę.

Palaidotas lapkričio 23 die­
ną iš Hansen laidotuvės įstai­
gos St. James kapinėse.

Nuliudime liko žmona Ro- 
salija, dvi dukters ponia Ver­
non Vomburg, kurios vyras 
gydytojas mieste Mitchell, S. 
D., ir jų trys vaikai, ir panelė 
Leona, profesionalė šokėja 
Hollywood, Calif.

Lai jam bu n e lengva ilsėtis 
laisvoje Dėdės Šamo žemelė­
je, o likusiai šeimai reiškiu 
užuojautą. II. L.

Kuopų Susirinkimai
Ansonia, Conn. — SLA 66 

kuopos susirinkimas įvyks š. 
m. sausio 9 dieną, Lietuvių 
bažnytinėje svetainėje, 2:30 
valandą po pietų.

Malonėkite visi nariai ir vi­
sos narės dalyvauti šiame su­
sirinkime, nes yra daug reika­
lų aptarimui ir išsprendimui.

J. Radzevičius,
SLA 66 kuopos sekr.

Pittston, Pa. — SLA 7 kuo­
pos susirinkimas įvyks šių 
metų sausio 9 dieną, 2 valan­
dą po pietų, priprastoj vietoj.

Šiame susirinkime bus svar­
stoma prisiruošimas prie SLA 
vajaus naujų narių gavimui, 
organizatorių išrinkimas, pa­
gerintos ligoje pašalpos apli­
kacijų išpildymas ir kitokių 
reikalų apsvarstymas, tad na­
rių privalumas atsilankyti į 
susirinkimą.

A. Galinskas, 
SLA 7 kuopos sekr.

Port Chester, N. Y. — S. 
L. A. 367 kuopos susirinki­
mas įvyks šių metų sausio 9 
dieną, 1:30 valandą po pietų, 
Mors Klubo svetainėje, 108 
North Main Street, Port Ches­
ter, N. Y.

Maloniai prašome visus na­
rius ir nares dalyvauti šiame 
susirinkime, nes bus išduota 
finansinė apyskaita iš praei­
tų metų. Yra ir daugiau svar­
bių reikalų apsvarstymui.

Antanas Urban,
SLA 367 kuopos f in. sekr.

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
115 kuopos susirinkimas į- 
vyks šių metų sausio 9 dieną, 
'Lenkų Veteranų name, 287 E. 
Market Street, 7:30 valandą 
po pietų.

Kuopos valdyba išduos ra­
portus iš praeitų metų dar­
buotės ir finansinę apyskaitą. 
Bus prisaigdinta 1955 metams 
valdyba ir aptarta 1955 metų v 
kuopos veikia. Po susirinki­
mui nariai bus pavaišinti už­
kandžiais ir gėrimais. Visi na­
riai yra kviečiami dalyvauti ir 
sykiu visi pasivaišinti.

Kviečia SLA 115
i Kuopos Valdyba.

Mt. Carmel, Pa. — SLA 52 
kuopos bertaininis susirinki­
mas bus šių metų sausio 16 
dieną, 2 valandą po pietų, pri­
prastoj vietoj

Visi nariai ir visos narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime ir užsimokėti mė­
nesines duokles, taipgi bus 
renkama kuopos valdyva 1955 
metams. Yra ir kitų reikalų 
aptarimui.

Juozas PaskeviČius, 
SLA 52 kuopos sekr.

Cicero, Ill. SLA 301 kuo­
pos metinis susirinkimas į- 
vyks š. m. sausio 10 d., Liber­
ty svetainėj, 14-th Street ir 
49-th Ct., priprastu laiku. Na­
riai ir nares ateikite ir užsi­
mokėkite mokesčius pradžioj 
metų. Geriausia užsimokėti iš 
anksto už metus ir gauti nuo­
dą, sekretoriui sutaupyti lai­
ką ir centrui palengvinti.

Mirčiai ištikus, iš anksto 
sumokėti pinigai grąžinami," 
tai geriau negalima norėti.

K. P. Deveikis,
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Lenkauskas, A.
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priimti. Įnešimas ir kartu Tėvynės redaktoriaus M. 
L. Vasil raportas vienbalsiai priimtas.

PROTOKOLAS
48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 

29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL
STERLING, WILKES BARRE, PA.

Viso ižde buvo $553.26

SLA Daktaro-Kvotejo Raportas
Keturiasdešimt Aštuntam SLA Seimui 
Birželio 28 d., 1954 m.

Gerbiami Delegatai:
Bėgyje pastarųjų dviejų

kitas pareigas atlikau tiksliai, sąžiningai ir sulig ge­

(Tąsa) 
KONKLHJZIJA

Kada peržiūrėjome knygas, dar musų ižde truko 
kelių tūkstančių dolerių pasiekti $3,000,000.00 turto. 
Mes spėjome, kad iki SLA 48-to Seimo trys milijonai 
bus pasiekti. Tai yra nepaprastas atsiekimas. Galime 
drąsiai pareikšti, kad SLA nepaprastai sustiprėjo. Ga­
lime tikėtis naujų naudų ir palengvinimų.

Turtas yra saugus ir rūpestingai tvarkomas. Po­
mirtinių fondas yra gerame stovyje. Pašalpos skyrius 
bus pagerintas šiame Seime. Lėšų Fondas nepadengė 
išmokėjimų. Lėšų Fondas ir organo Tėvynės leidimas 
reikalauja pagerinimo.
apie tai. Iždo Globėjai deda visas pastangas prižiūrėti 
ir ieškoti būdų, kur galima butų išlaidas dar labiau 
sumažinti.

Nė viena apdraudos organizacija negali ilgai gy­
vuoti be naujų narių. Tegu Seimas svarsto budus pri­
traukti naujus narius.

Velijame SLA 48-jam Seimui geriausios kloties, 
broliškai ir draugiškai spręsti visus reikalus, kad mu- 

brangią organizaciją galėtume dar patobulinti.
Juozas Maceina,
Alena Devenienč,

SLA Iždo Globėjai.
29. Prezidentas pakviečia SLA daktarą kvotėją
S. Biežį pateiktį savo raportą SLA 48-tam Sei-Dr. S. i . _

mui. Dr. S. Biežis pastebi, kad jo raporte yra įvykusi 
spaudos klaida aiškinant narių mirtingumą. Vietoje 
53.7% ir 65.1% turi būti 53.7 metai ir 65.1 metai. 
A. Kriaučialis įnešė, N. Gugienė parėmė, kad taip 
pataisytą SLA Daktaro Kvotėjo raportą priimti kaip 
išspausdintas Seimo Darbų Knygoje pusi. 135 ir 136. 
Įnešimas ir Daktaro Kvotėjo Dr. S. Biežio raportas 
vienbalsiai priimtas.

SLA ANTRO APSKRIČIO METINIO 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

*- SLA antro apskričio meti­
nis kuopų atstovų ir valdy­
bos suvažiavimas įvyko 1954 
metais lapkričio mėn. 21 die­
ną, DLK Vytauto Lietuvių 
Klubo svetainėje, 447 Central 
Street, Lowell, Mass.

1. Suvažiavimą
Paulauskas, suvažiavimo ren­
gimo komisijos vardu, 12:15 
valandą po pietų. Jis pasi­
džiaugė, kad jau ketvirtą kar­
tą susirenkame Lowelly ant­
ro apskričio suvažiavimui.

2. Į mandatų komisiją buvo 
išrinkti: F. Kesleris, J. Kir- 
melevičius ir A. Kriaučialis;

3. Mandatų tvarkymo metu 
kalbėjo gerbiamas svečias S. 
L. A. prezidentas adv. K. J. 
Kalinauskas. Jis perdavė S. 
L. A. centro sveikinimus ant­
ro apskričio 
Taip pat priminė, 
antras apskritys visą laiką 
buvo vienas iš veikliausių. 
Jis taip pat pasidžiaugė, kad 
SLA turtas visą laiką auga 
ir jau viršija 3 milijonus do­
lerių. Jis taip pat priminė, 
kad numatoma greitu laiku 
įvesti daug naujų pagerinimų 
SLA narių labui ir taip pat 
greitu laiku bus pradėtas nau­
jas vajus naujų narių verba­
vimui. Šiuo metu SLA nariai, 
palyginant, yra daugiau ap­
drausti, negu daugumoje kitų 
draudimo kompanijų.

Vėliau dar kalbėjo šie pasi­
žymėję SLA veikėjai: K. Vi- 
dunas, 
Jurgeliunas.

4. Mandatų komisijos vardu 
F. Kesleris pranešė, kad šia­
me suvažiavime dalyvauja 12 
kuopų su 31 delegatu ir 12 
valdybos narių su teise bal­
suoti, taip pat SLA prez.' K. 
J. Kalinauskas su teise bal­
suoti, kaipo SLA centro at­
stovas.

Suvažiavime dalyvauja šių 
kuopų atstovai:

SLA 17 kuopos, Brookton: 
Petras Vaičiūnas, K. Jurgeliu­
nas, Petras Viščinis, M. Jur- 
gėliunienė;

SLA 41 kuopos, Lawrence: 
J. Savulionis, M. Stonikas, J. 

st u d za, K. Vidunas, Vidunie- 
nė;

SLA
ton: J. 
skienė;
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Wodels, H. Mozuraitienė;

SLA 53 kuopos, Chelsea: P. 
Kesleris, J. Kirmelevičius;

SLA 57 kuopos, Worcester:! 
J. Dvareckas, V. Mitrikas, A. 
Kriaučialis, M. Žamaitaitis, J. 
Pupka;

SLA 173 kuopos, Lowell: S. 
Kundrotas, L. Petkevičius;

SLA 359 kuopos, Dorches­
ter: O. Gegužienė;

SLA 308 kuopos, Brookli­
ne: J. Gedmintas, P. Jančiau­
skas, V. Barmenė, O. Paraki- 
ninkaitė;

SLA 328 kuopos, Jamaica 
Plain: P. Ausiejus;

SLA 371 
bridge: N. 
Martinas;

SLA 365
A. Yuga.

Apskričio
Čaplikas, vice pirm. S. Budvi- 
tis, sekr. V. Kapeckas, iždin. 
J. Dvareckas. Iždo ! globėjai: 
E. Keslerienė, J. Gedmintas. 
Organizatorė J. Tumavičienė.

Jaunuolių komisija: J. 
Stundza, 
Kapeckas;

Gegužinės rengimo komisi­
ja: B. Stravinskienė, M. Wo­
dels, E. Keslerienė, 
raitienė.

5. Suvažiavimui 
vienbalsiai pavesta 
valdybai.

6. Į rezoliucijų komisiją bu­
vo paskirti: J. Jančiauskas, 
V. Barmene, K. Jurgeliunas, 
A. Kriaučialis, J. Gedmintas. 
Kuopos buvo paprašytos pri­
duoti kuopų rezoliucijas ir į- 
nešimus rezoliucijų komisijai.

7. Praeito suvažiavimo ir 
valdybos susirinkimų proto­
kolus perskaitė sekr. V. Ka­
peckas. Protokolai buvo pri­
imti vienbalsiai.

8. Valdybos narių praneši­
mai: , . ,

a) Apskričio pirmininkas 
A. Čaplikas pranešė, kad da-

riausio išmanymo. Jokių staigmenų ar netikėtumų vi­
sai neįvyko.

Šia proga noriu atkreipti dėmesį į SLA narių vi­
dutinio mirtingumo amžiaus reikšmę. 1938 metais te­
kis vidutinis mirtingumas buvo 53.7%, o su pabaiga 
1953 metų pakilo į 65.1%, kas reiškia amžiaus pa­
ilgėjimą į tą laikotarpį (16 metų) net 11.4 metų. Va­
dinas, bendras SLA narių gyvenimas pailgėjo viršaus 
vienuolikos metų.

Tai palyginus su viso krašto žmonių ilgėjančiu 
gyvenimu SLA nariai, gerokai pralenkė, padarė dides­
nį progresą šioje linkmėje. Šį įdomų faktą tiksliai iš­
aiškinti nėra lengva. Tai pareina nuo daugelio fakto­
rių, į kurių smulkmenas čia nesileisime. Vyriausiai ga­
lima pasakyti, pareina nuo to, kad pastarasiais lai­
kais gyvenimo lygis gerokai pakilo. Tai teikia gali­
mybes žmonėms patogiau ir sveikiau gyventi. Antra, 
kiek teko pastebėti, lietuviai vis daugiau ir daugiau 
rūpinasi savo sveikatos geru išlaikymu, kas tiesiogi­
niai duoda galimybių ilgiau gyventi ir mažiau sirgti.

Iš antros pusės reikia žinoti, kad SLA nariai vis 
dar nepasiekė visų šio krašto gyventojų (bendro am­
žiaus ilgio, kuris šiuo laiku siekia viršaus 68 metų. 
Kodėl musų narių vidutinis amžius trumpesnis irgi 
nelengva išaiškinti. Sakoma, kad nemažai įstojančių 
narių save “pasijaunina”, t. y. pasisako keliais metais 
jaunesniais, negu ištikro esą. Žinoma, šitą pasakymą 
niekas tikrai neįrodė. Jeigu taip butų, tai vidutinis 
SLA narių amžius gal ir prilygtų bendrajam šio viso 
krašto žmonių amžiui.

Kaip ten -bebūtų, visgi smagu konstatuoti fak­
tas, kad SLA nariai smarkiai progresuoja šia linkme. 
Tačiaus vien pasidžiaugimu neprivalome pasitenkinti. 
Netik kievienas kasdien turėtų rūpintis savo sveika­
ta, bet ją privalėtų statyti pirmoje vietoje. Kas svei­
katai kenkia, nuo to reikia šalintis, o kas jai gera, 
tai su tuo glaudžiai susigyventi, šalinant visus truk­
dymus.

' Kad tą sėkmingiau vykinus, yra būtina kuodau- 
giausia žinių įgauti apie savo sveikatos išlaikymą, ko 
šiais laikais jau nebestoka. Tai pasilieka kiekvieno 
asmens atsakomybėje ir žinioje.

Juo daugiau savo sveikata rūpinsimės, tuo ma­
žiau sirgsime ir ilgiau gyvensime. Šito viso iš šridies 
linkiu visiems SLA nariams.

Dr. S. Biežis,
SLA Daktaras-Kvotejas.
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30. Prezidentas Kalinauskas pakviečia Tėvynės 
redaktorių M; L. Vasil patęikti savo raportą SLA 
48-tam Seimui. Redaktoriui Vasil atsakius į klausimą 
kiek jam gelbsti SLA Apšvietos Komisija, S. C. Bud-

lyvavo visuose apskr. valdy-. 
bos posėdžiuose ir parengi­
muose. Taip pat pranešė, kad 
SLA ir “Sandaros” įkurta ra­
dio programa yra perduoda­
ma per stotį WBMS Boston, 
Mass. Yra stengiamasi gauti 
Freimingham radio stotis 
“Laisvės Varpo” programai 
perduoti, tuo budu sutaupant 
išlaidas, ir per kurią daugiau 
miestų galėtų šią programą 
girdėti. Pranęšimas priimtas 
vienbalsiai.

b) Apskričio vice pirm. S. 
Budvitis paragino visas kuo­
pas dalyvauti apskričio su­
važiavimuose ir remti “Lais­
ves Varpo” radio programą. 
Taip pat, kad butų stengiama­
si prirašyti kuo daugiau į S. 
L. A. iš jaunimo tarpo. Pra­
nešimas priimtas vienbalsiai.

c) Apskričio sekr. V. Ka­
peckas pranešė, kad šiame su­
važiavime dalyvauja 12 kuopų 
su 31 delegatu ir 12 valdy­
bos narių. Tuo tarpu praeita­
me suvažiavime tedalyvavo 8 
kuopos su 20 delegatų ir 10 
valdybos narių. Jis paragino, 
kad ateityje visos kuopos at­
siųstų savo delegatus apskri­
čio reikalus aptarti. Taip pat 
pranešė, kad dėl asmeniškų 
priežasčių šiais metais į sek­
retoriaus pareigas nekandida­
tuos. Jis pasiūlė, kad valdy­
bos nariai butų renkami iš 
vienos apylinkės, kad galėtų 
dažniau susirinkti. Praneši­
mas priimtas vienbalsiai.

d) Apskričio iždininkas J.
Dvareckas pranešė, kad ap­
skričio valdybos nariai sutiko 
atsisakyti jiems priklausančių 
algų, o taip pat apskr. orga­
nizatoriai, ir kuopų organiza­
toriai atsisakė jiems paskirtų 
premijų, kadangi paskutiniu 
metu apskričio iždas buvo ap- 
tuštėjęs. Kadangi šiais me­
tais įvykusi gegužinė pavyko 
neblogai, tai iždas pradeda at­
sigauti. ’

■ . ... . |

Piniginė Ataskaita
Praeitų metų

balansas  __ ______  $411.98
Jaunuolių šokių

pelnas _______ _____ 12.80
Gegužinės pelnas _ 128.48

Išmokėta:
Pirm. Čapliko

fąktiškos išlaidos___ $10.00
Sekr. V. Kapecko 

išlaidos __ _________
Baltui auka__ _
“Laisvės Vorpo”

radio programai_ _
ALT auka __
Laiškų spausdinimas

Lieką balansas $396.76 
Pranešimas priimtas su pa­

gyrimu.
e) Apskričio organizatorė 

J. Tumavičienė pranešė, kad 
veikė naujų narių prirašymo 
darbe ir dalyvavo visuose pa­
rengimuose. Naujų narių taip 
pat vis dar priauga. Praneši­
mas priimtas vienbalsiai.

f) Gegužinės rengimo ko­
misijos vardu pranešimą pa­
darė J. Keslerienė. Ji prane­
šė, kad komisijos narys K. 
Jurgeliunas yra nuo pareigų 
atsisakęs,, gegužinės pelno li­
ko $128.48. Prie gegužinės su­
rengimo be komisijos narių 
taip pat savo darbu daug pri­
sidėjo: V. Mitrikas, A. Kriau­
čialis, A. Čaplikas ir kiti.' Ji 
pasiūlė padėkoti Senų Žmonių 
Pagalbos Draugijai Worces­
ter, Mass, už leidimą nemoka­
mai naudotis gegužinei vietą, 
Woodland Park, Duburn, 
Mass. Pranešimas priimtas 
vienbalsiai.

g) Radio program© komite­
to vardu kalbėjo Petras Viš­
činis, “Laisvės Varpo” radio 
programos vedėjas. Jis trum­
pai nupasakojo programos į- 
sikurimo istoriją ir veiklą. 
Taip pąt pranešė, kad šiuo 
metu radio programos padė­
tis yra gerokai sustiprėjus. 
Yra nupirkta patefonas ir di­
delis. skaičius plokštelių. Ar­
timu laiku numatoma įsigyti 
į juosteles įrašymo mašiną.

Programos vedimui lėšų su­
kėlimui buvo surengta gegu­
žinė ir “Laisvės Varpo” krik­
štynos, — abu gerai pavyko. 
Pirmieji prie programos rė­
mimo, be SLA ir “Sandaros” 
prisidėjo didesnėmis ' auko­
mis: P. Vaičiūnas, J. Stainy-

Tėvynės Redaktoriaus Raportas 
Keturiasdešimt Aštuntam SLA Seimui

Birželio 28 d., 1954 m., Wilkes Barre, Pa.
Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:

TĖVYNĖS redaktoriaus pareigas, kurias man pa­
vedė Susivienijimo 47 seimas, stengiausi atlikti pagal 
savo geriausį supratimą. Pirmoje eilėje visuomet sta­
čiau savo organizacijbs—Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje reikalus. Mano vyriausiu užsibrėžimu buvo 
(palaikyti visus narius vienybėje ir neskirstyti juos į 
politines ar religines grupes, nes taip patvarko Susi­
vienijimo konstitucija, kurios prisilaikydamas raginau 
narius dirbti vieningai savo organizacijai ir lietuvių 
tautos labui. Taip dariau todėl, kad mano supratimu, 
pavieniai dirbdami, ypač dabartiniu svarbiuoju musų 
tautos momentu, nieko gero negalime nuveikti nei Su­
sivienijimui, nei savo tautos labui, nei Lietuvai išsi­
laisvinti iš raudonojo imperialistinio vergijos jungo. 
Ar tokis mano nusistatymas buvo teisingas, palieku 
Spręsti jums gerbiamieji delegatai ir delegatės.

Apie laikraščio turinį man netenka daug kalbėti, 
nes visi nariai kas savaitė jį gauna ir mato. Aš ga­
liu pasakyti tiek, kad stengiausi organą padaryti kiek 
galima ir kiek vieta leido įdomesniu, naudingu Susi­
vienijimui, nariams ir tiems lietuviams, kurie jį skai­
to.

■Organą nenaudojau jokiems asmeniškiems reika­
lams ir stengiausi jį palaikyti švariu,. neįleidžiant ko­
kių nors vulgariškų išsireiškimų, kurie žemintų or­
ganizacijos ir visų narių gerą vardą. Su pašaliniais 
laikraščiais nereikėjo polemikų veisti, nes visi demokra­
tiškai' nusiteikę laikraščiai palankiai rašė apie Susi­
vienijimą ir davė daug vietos savo skiltyse kuopų 
veiklos aprašymams ir musų organizacijai naudin­
giems straipsniams. Todėl šia proga visiems tokiems 
laikraščiams aš reiškiu padėlios žodį.

Susivienijimo Vajus Narių Gavimui
Susivienijimo Pildomąja! Tarybai paskelbus vajų 

naujų narių gavimui, bot nepaskjmus speciali© asmens 
vedimui agitacijos organe, kaip būdavo prieš keletą 
metų, tad reikėjo pačiam rašyti agitacijiniai straips­
niai ir raginti kuopų organizatorius ir visus narius 
ieškoti prospektų ir didinti organizaciją narių, skai­
čium.

Nuo vajaus pradžios sumažėjo organe vieta pir-

la, H. Mozuraitienė, J. Arlau­
skas ir kiti. Nors ir yra daug 
sunkumų, ir reikia daug dar­
bo įdėti programos vedimui, 
tačiau yra numatoma ir atei­
tyje programą išlaikyti to­
liau pačiame aukštumo lygyje 
kaip ir iki šiolei. Šiuo metu 
programos vedimui turima 
apie $3,000.00. Taip pat jis 
padėkojo visoms lietuviškoms 
organizacijoms ir pavieniams 
asmenims šios programos rė­
mėjams. Pranešimas buvo pri­
imtas vienbalsiai.

h) SLA prez. adv. K. J. Ka­
linauskas pranešė, kad SLA 
centras yra suteikęs “Laisvės 
Varpo” radio programai 250 
dolerių dovaną ir pageidavo, 
kad programos skelbimuose 
'laikraščiuose butų minimi 
programų / įkūrėjų ir globėjų 
SLA ir “Saidaros” vardai.

Vėliai! sekė diskusijos dėl 
radio programos išlaikymo ir 
rėmimo, kurių metu kalbėjo 
daug SLA veikėjų.

9. Pirmą sesiją apskr. pir­
mininkas A. Čaplikas uždare 
pusei valandos pertraukai 
3:30 vai. po pietų.

ANTRA SESIJA
Antrą sesiją atidarė pirm.

A. Čaplikas 4 vai. po pietų.
10. Buvo baigtos diskusijos 

dėl radio programos vedimo 
ir išlaikymo. Suvažiavimas 
vienbalsiai nutarė minėti SLA 
ir “Saidaros” vardus radio 
programos “Laisvės Varpo” 
skelbimuose lietuviukuos laik­
raščiuos.

10. Rezoliucijos.
SLA antro apskričio meti­

nis suvažiavimas nutarė: ■
a) Siūlyti SLA centro val­

dybai padidinti naujų narių 
prirašymo veiklą išspausdi­
nant lapelius aprašančius S. 
L. A. veiklą ir tikslus, išaiš­
kinant kad SLA apdraudžia 
ne brangiau, bet dar pigiau 
negu kitos didesnės draudimo 
įstaikos ir tuo pačiu remia 
lietuvišką veiklą.

b) Įgalioti prez. Kalinauską 
kreiptis į Imigracijos ir Natū­
ralizacijos įstaigas, išaiški­
nant skirtumą tarp SLA ir

nes pastaroji yra ląi- 
prokomunistinė ir vei- 

mam puslapy, nes Pildomosios Tarybos nariai pareiškė 
pageidavimą, kad vajaus reikalais raštai butų talpi­
nami pirmam puslapy. Nors tokis Pildomosios Tary­
bos narių pageidavimas buvo patenkintas, bet dar liko 
vietos pirmam puslapyje savaitinei apžvalgai, kurią 
įvedžiau po praeitam seimui ir kuri palaikoma iki šiol. 
Kiek iš narių teko sužinoti, tai jie tokia savaitine ap­
žvalga patenkinti, kad be organizacijos reikalų gali pa­
siskaityti ir apie pasaulinę politiką.

Kituose laikraščio puslapiuose ne dažnai buvo ga­
lima įdėti geresnių, straipsnių, nes su mažomis per­
traukomis buvo talpinami Pildomosios Tarybos suva­
žiavimų protokolai ir kiti raštai iš kuopų ir lietuvių 
veiklos kolonijose. Tačiau kalbamieji raštai nesu­
trukdė atžymėjimams svarbesniųjų musų tautoje įvy­
kių, kaip Lietuvos nepriklausomybės atgavimo sukak­
čiai paminėti, Lietuvių Visuotino Kongreso sušaukimo 
1953 metais Chicagoje, lietuvių spaudos atgavimo 50 
metų sukakčiai, Mažosios Lietuvos nenuilstančiam 
veikėjui Erdmonui Simonaičiui atvykus Amerikon jo 
darbų aprašymui ir kitiems. Šiems reikalams buvo 
duodama daug vietos organe, nes mano manymu, tai 
musų tautos gyvybiniai reikalai. Taipgi organas rė­
mė visus Amerikos Lietuvių Tarybos darbus, ypač 
tuo metu, kada JAV Kongrese buvo priimta kongres- 
mano Kersteno pasiūlyta rezoliucija, to istorinio įvy­
kio aprašymui buvo duota daug vietos, 
prisilaikydamas praeito Susivienijimo 47-to seimo nu­
tarimo, kad Susivienijimas visais Lietuvos laisvinimo 
reikalais dirba bendrai su Amerikos Lietuvių Taryba, 
ir patriotiniais sumetimais, nes kongresmano Kersteno 
priimtoji rezoliucija gali pagreitinti Lietuvos išlaisvi­
nimą iš raudonojo vergijos jungo.

. Kooperavimas su Pildomąja Taryba
Aš buvau ir esu nuomonės, kad tik bendrai dir­

bant galima daug gerų darbų atlikti Susivienijimui, 
senai musų Tėvynei Lietuvai ir visiems lietuviams, 
visuose darbuose stengiausi kooperuoti su organiza­
cijos vadovybe — Pildomąja Taryba, o ji su manim 
irgi glaudžiai kooperavo visais svarbesniais Susivie­
nijimo ir kitais reikalais. Dažnai tekdavo tartis su 
prezidentu adv. K. J. Kalinausku, sekretorium dr. M. 
J. Viniku ir kitais, kurie tik atvykdavo į centrą or­
ganizacijos reikalais ir aš turėjau progą su jais pasi­
matyti. Daugiausia tekdavo tartis vajaus reikalais ir 
ieškoti būdų kaip butų galima daugiau lietuvių ir lie­
tuvaičių įrašyti ir padauginti narių skaičių. Taigi šia 
proga, vieną kartą į du metus, aš nuoširdžiai dėkoju 
visiems Pildomosios Tarybos nariams už brolišką 
draugiškumą ir su manim kooperavimą.

(Bus daugiau) ! •

Barre. Pradžia 5 vai. po pie­
tų. Bus valgių, gėrimų ir mu­
zika šokiams. Nariai prašomi 
atsivesti ir pašalinių.

Adomas Miliauskas, 
Klubo prezidentas.

kianti ne šio krašto naudai. 
Dėl to kartais gaunasi sun­
kumų SLA nariams, kurie no­
ri gauti U. S. A. pilietybę.

c) Paprašyti SLA organą 
“Tėvynę”, kad nedėtų skelbi­
mų tų radio programų, 
atsisako paminėti SLA 
lūs.

d) Pasveikinti SLA
apskritį, esantį Connecticut 
valstybės ribose, jų 40 metų 
veiklos jubiliejaus proga.

e) Paprašyti SLA centro 
valdybą, kad butų suteikta 
proga lietuviams studentams 
praleisti atostogas SLA name 
Atlantic City.

11. Valdybos trinkimai.
Į naują SLA antro apskri­

čio valdybą išrinkti:
Pirm. A. Čaplikas, vice pir­

mininkas S. Budvitis, sekre­
torius P. Jančiauskas, orga- 
zatorė 
globė jai:
Gedmintas. Jaunuolių komisi­
ja: A. K. Martin, J. Tumavi­
čienė, B. Stravinskienė. Ge­
gužinės komisija: V. Mitri­
kas, A. Kriaučialis, B. Stra­
vinskienė, J. Keslerienė, M. 
Wodels. Į parengimo dėl or­
ganizatorių premijų komisi­
ją išrinkti: O. Parakininkaitė, 
O. Gegužienė, J. Tumavičie­
nė, H. Mozuraitienė, S. Bud­
vitis.

12. Buvo nutarta sekantį 
suvažiavimą šaukti 1955 
tais Norwood, Mass.

13. Atsistojimu buvo 
gerbti mirę SLA nariai.

14. Suvažiavimą uždarė
skričio pirmininkas A. Čapli­
kas 5:30 vai. po pietų.

V. Kapeckas,
SLA 2-ro apskr. sekr.

Kiekvienais metais Lietuvių 
Progresyvis Klubas surengia 
nariams pobūvį. Šiemet pobū­
vis įvyks sekmadienį, sausio 
9 dieną, 1955 m., Liet, sve­
tainėj, 206 Parish St., Wilkes

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje 17 kuopos geras narys 
adv. Antanas Kupka, prieš 14 
metų buvo paskirtas teismo 
klarku. Jis tose pareigose pa­
rodė savo gabumus, jam pri­
klausantį darbą atliko pavyz­
dingai, ir po keturiolikos me­
tų nuolatinio darbo susilaukė 
geresnę ir geriau apmokamą 
vietą —- paskirtas teisėju Dis­
trict Court of Brockton. Tai 
maloni žinia visiems lietu­
viams, kad musų tautietis pa­
teko į tokią aukštą ir garbin­
gą vietą. P-as A. Kupka yra 
patriotingas lietuvis, lietuviš­
kų reikalų rėmėjas ir 
bičiulis sandariečių.

Jis teisėju paskirtas 
tų metų gruodžio 2
gruodžio 9 dieną taip vadina­
mų konsulų užtvirtintas, o 
gruodžio 11 dieną pradėjo eiti 
teisėjo pareigas.

Vietinis laikraštis
prise” įdėjo teisėjo Antano 
Kupkos atvaizdą ir plačiai ap­
rašė jo gyvenimą ir *gerai at­
liktą darbą klarko pareikose. 
Pagal laikraščio pranešimą, 
teisėjas A. Kupka yra dar 
jaunas žmogus, 49 metų am­
žiaus. Klarko pareigoms jis 
buvo paskirtas gubernato­
riaus Saltonstall 1940 metais, 
ir jose išbuvo iki praeitų me­
tų gruodžio mėnesio.

Gerai, kad musų tautietis 
pasiekė tokią aukštą vietą, 
ypatingai malonu, kad teisė­
jas Kupka yra geras lietuvis, 
priklauso musų broliškoj or­
ganizacijoj Susivienijime, yra 
artimas draugas sandariečių 
ir gražiai sugyvena su visais 
vietiniais lietuviais.

Geriausio pasisekimo naujo- 
teisėjo pareigose!

Jurgeliunas.
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Amerikos Lietuvių Veikla Miami, Florida

Bus Gražus Koncertas

New York, N. Y.
LANKĖSI REDAKCIJOJE

kalėdinėmis ir

reikalais su-

Penktadienį, gruodžio 3 die­
ną, lydimas teis. Nargeliavi- 
čiaus, Tėvynės redakcijoj lan­
kėsi prof. Pranas Skardžius, 
iš Cleveland, Ohio. Jis pasi­
naudodamas
naujųjų metų šventėmis, at­
vyko New Yorkan paviešėti 
pas čia gyvenančius gimines 
ir draugus, dalyvavo Lietuvių 
Enciklopedijos
šauktame susirinkime, tai ta 
proga aplankė ir Tėvynės re­
dakciją.

Gerbiamas Profesorius yra 
•linksmo ir malonaus budo 
žmogus, tai su juo, nors ir 
trumpai, bet draugiškai pasi­
kalbėta įvairiais klausimais.

Sleževičiaus Minėjimas 
šį Sekmadienį

Mykolo Sleževičiaus penkio­
likos metų mirimo sukakties 
minėjimas bus šį sekmadienį, 
sausio 9 dieną, 4 valandą po 
pietų, Baltic Freedom House 
patalpose, 131 E. 70-th St.; 
New Yorke.

Visų patriotingųjų lietuvių 
.pareiga dalyvauti ’minėjime ir 
pagerbti Mykolą Sleževičių už 
jo atliktuosius darbus Lietu­
vos Respublikai ir visiems lie­
tuviams. Rep.

SLA Centrinės 126 Kuopos 
Metinis Susirinkimas

Šį penktadienį, sausio 7 die- 
Susivienijimo centrinėse 

307
ną, 
patalpose,
Street, New Yorke įvyks SLA 
126 kuopos metinis susirinki­
mas. Prasidės 8 valandą va­
kare.

Visi nariai ir narės kviečia­
mi dalyvauti šiame susirinki­
me, nes bus rinkimas kuopos 
valdybos šiems metams ir ap­
tarti kiti reikalai.
mui užsibaigus, bus draugiš­
kas pasikalbėjimas su užkan­
džiais ir gėrimais.

P. Bukšnaitis,
SLA 126 kuopos sekr.

West ’30-th

Susirinki

Brooklyn, N. Y
SLA 152 KUOPOS 

susirinkimas šaukiamas 1955 
metų sausio 11 dieną, 8 va­
landą vakare, Lietuvių Atletų 
Klubo salėj, 168 Marcy Ave­
nue, Brooklyne.

Malonėkite visi nariai daly­
vauti šiame susirinkime ir už­
simokėti duokles už visus me­
tus iš anksto. Taipgi bus rin­
kimas kuopos valdybos 1955 
metams, tai visų narių būti­
na pareiga būti šiame meti­
niame susirinkime.

Pirm. J. .Hermanas, 
Sekr. Frank Lavinskas.

So. Boston, Mass
Rengiamas Gražuolių Balius

kuriame daly-

buvo
Kor-

Sausio 9 dieną rengiamas 
linksmas gražuolių balius Lie­
tuvių Piliečių Klubo salėje, 
So. Bostone, 
vaus gražuolės “Miss Lithu­
ania of N. E.”, kurios 
išrinktos Lietuvių Radio , 
poracijos piknikuose nuo 1941 
metų. Iš jų bus renkama Gra­
žuolių Karalienė. V

Bus įvairių šokių kontestai 
su dovanomis. Atsilankiusieji 
turinti laimingą įžangos tikię- 
tą, turės progą laimėti vieną 
iš dviejų puikių dovanų, t. y. 
“Dinner for Two pagarsėju­
siam Blinstrubo Night Club’’, 
ir permanent wave dovanotą 
Caroline Casper’s Beauty Sa­
lon.

Gros gera Falcons Radio 
orkestrą, bus skanių kugelio 
ir kitų užkandžių bei gėrimų. 
Durys atsidaro nuo 6 valan-

MAŽOSIOS LIETUVOS TREMTINIAI 
REIKALINGI SKUBIOS PARAMOS

Praeitų metų lapkričio 6 d. 
Brooklyne posėdžiavo Mažo­
sios Lietuvos Bičiulių Drau­
gijos visuotinis susirinkimas. 
Šios draugijos pirmininkas 
Jonas Valaitis atidarydamas 
susirinkimą paaiškino, kad 
Didžiosios Lietuvos lietuviai 
yra seni Mažosios Lietuvos bi­
čiuliai. Jau Pirmojo Didžiojo 
Karo 
tuvos 
karo 
rusų 
tiems 
tuvos 
giją “Globą

metais Rusijoje D. Lie- 
lietuviai, patys būdami 

tremtiniai, buvo įsteigę 
kariuomenės nuvary- 

į Rusijos gilumą M. Lie- 
lietuviams globoti drau- 

kuri buvo su­
rinkusi iš įvairių Rusijos vie­
tų net iš Sibiro ir sugabenusi 
į Razboiščinos kaimą prie Sa­
ratovo nemažą M. Lietuvos 
lietuvių Skaičių, daugiausia 
moterų su vaikais. Čia buvo 
įsteigta ir
mokykla su vaikų 
mokytojos Liutkutės (Valai­
tienės) vadovaujama.

Nepriklausomybės met a i s, 
prisijungus Klaipėdos Kraštui 
prie D. Lietuvos, D. ir M. Lie­
tuvos 
galėjo 
metai 
abiejų.
garlaiviais, kas kitomis kelia­
vimo priemonėmis, lietuviai 
keliaudavo į Rambyną, esantį 
puikiame
priešais Ragainę, čia jie ben­
drai klausėsi D. ir M. Lietu­
vos chorų, lietuviškas dainas 

iedančių; klau-

veikė lietuviška 
darželiu,

lietuvių bendravimas
laisvai pasireikšti. Kas
Joųinių dienomis iš
Nemuno pusių, kas

Mums malonu, kad su mu­
mis veikia Lietuvos operos so­
listė Antanina Dambrauskai- 
tė-Rogers, kuri kiekviename 
tautiniame parengime padeda 
su savo gražiu lakštingalės 
lyriniu balseliu.

Antaninos Dambrauskaitės- 
Rogers koncertas įvyks š. m. 
sausio 15 dieną, Miami Lietu­
vių Klubo Salėje, 7:30 vai va­
kare. Šį koncertą padeda 
rengti Miami Lietuvių Choras 
ir keli pavieniai lietuviai.

Miami Lietuvių Klubo Cho­
ro koncertas bus sekmadienį, 
sausio 30 dieną, 5 vai. po pie­
tų, Klubo Salėje, 3655 N. W. 
34-th Street. Rengėjai.

lei pasaulyje lietuvių švietimo 
tvirtovei. Iš paskirų organi­
zacijų ir asmenų pradėjo 
plaukti aukos. Inžinierių ir 
architektų d-ja Detroite pri­
siuntė čekį $25.00, Vilniečių 
sąjunga $10.00. Inž. G. Kaz­
lauskas prisiųsdamas auką 
$100.00 pareiškė: “Kai aš mo­
kiausi ir buvo begalo sunkios 
sąlygos tremtyje, man padė­
jo. Atsidėkodamas siunčiu šią 
savo kuklią auką ir trokštu, 
kad visi, kas per vargą sėmė­
si mokslo, pirmoje eilėje už­
jaustų vargo parblokštą mu­
sų moksleivį Vasario 16-os 
gimnazijoj. Remkime visi ir 
visomis išgalėmis”.

Visais Vasario 16-os gim­
nazijos rūmų išpirkimo reika­
lais kreiptis pas komiteto 
p-ką Justą Preibį, gyv. 7541 
Elmhrst Street, Detroit. Te­
lefonas: TE 4-7251. V. T.

me šalpos darbe visi bendrai 
dirbs ir rems naudingą darbą, 
taipgi kooperuos ir kituose 
lietuviškuose darbuose.

Hollywoodo mieste šiuo lai­
ku randasi 29 Balfo nariai. 
Kalėdinių švenčių proga aukų 
surinkta $22.00. Prie jų pridė­
jus narių mokesčius, centrui 
pasiųsta $51.00.

Aukojo šie asmenys: Vin­
cas, Ona Skupeikai ir šeima 
$5.00, Agota Aušrienė $4.00,

Kristina ir Emilija Žemaičiai 
$3.00, Jonas ir Frances Jus- 
čiai $3.00; po vieną dolerį au­
kojo: Juozas ir Ona Jasaus- 
kai, Pranas ir Jennie Goodvi- 
iai, Stella Lazukienė, Pranas 
Jakubauskas, Juozas Swolki- 
nas, Povilas ir Juozapina Le­
as ai, ir viena lietuvė, kuri ne­
sutiko savo pavardę skelbti.

Visiems skyriaus nariams 
tariame širdingą ačiū.

Skyriaus Valdyba.

MARY K. SINOK
Vienintelė Moteris Real Estate Broker Miami

Namai vienos šeimos $8,000 ir brangiau.
Namai dviejų šeimų $14,900 ir brangiau.
Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

^*>1 wiltx'”v vTTI A W FWVW y o i INI C J JMk JtCIlįękl J1 x
726 So. Miami Ave., Miami Florida.

Tel. 82-3262 — 82-4113

Mažosios Lietuvos

Nemuno krante

bei giesmes
sėsi širdingas kalbas sakančių 
kalbėtojų, o ypatingai džiau­
gėsi ir didžiavosi, matydami 
savo tarpe Rambyno švenčių 
sumanytoją ir įprasmintoją, 
lietuviškos Amžinos Ugnies 
gaivintoją, tauriausio' žmoniš­
kumo skelbėją a. a. d-rą Vy­
dūną.. Tačiau Hitlerio ir Stali­
no “bičiulyste” sukėlė niekur 
ir niekad nebuvusio žiaurumo 
karą, naikinte naikinusį taip 
Didžiąją, taip Mažąją Lietu- 
vas. Jeigu išlikusių gyvų D. 
Lietuvos lietuvių dalis rado 
prieglaudą laisvuose užjūrių 
kraštuose, tai M. Lietuvos 
musų tautiečiai turės kentėti 
ir didžiausią vargą vargti Va­
karų Vokietijos kempėse iki 
nukris geležinė uždanga. Jie 
reikalingi skubios taip mate­
rialinės, taip moralinės para- 

pajėgtų . iškentėtimos, kad 
nenuskendę vokietybės juroje.
M. Lietuvos Bičiulių Draugi­
joj visuotinis susirinkimas, 
apsvarstęs M. Lietuvos liętur 
vių-tremtinių padėtį Vakarų 
Vokietijoje, nutarė:

1) 1 kreiptis į Amerikos lie­
tuvius, 'kviečiant juos rašytis 
narais į M. Lietuvos Bičiulių 
Draugiją;

2) ; prašyti aukų broliams 
mažlietuviams remti;

3) labiausiai paramos 
mažlietuvių

rei- 
šei- 

moms surasti rėmėjas — šei­
mas Amerikoje; patarti susi­
rišti laiškais ir kad ir kuk­
liai, bet pastoviai remti siun­
tinėliais bei piniginėmis au­
komis ;

4) didinti M. Lietuvos laik­
raščio “Keleivio’ 
tytojų skaičių 
spaudoje ir steigiant 
vio 
“Keleivis 
tiktai 2,50 dlr.
yra toks:

kalingoms

East Orange, N. J
Petruliai Nugrįžo iš San 

(Diego, Kalifornijos

Nepiliečiai Turi 
Registruotis

ir kviečia Tamstas 
ir pirmutinių radio 
vedėjai Steponas ir 

Minkai, 20 metų

(Rengia 
seniausių 
programų 
Valentina 
radio programų proga.

Kviečiami su draugais iš to­
li ir arti atvažiuoti, linksmai 
vakarą praleisti ir kartu pa­
remti pirmas ir seniausias ra­
dio programas Naujoj Angli­
joj. S. ir V. M.

ėmėjų-skai- 
skclbimais 

“Kelei- 
agenturas (M. Lietuvos 

metams kaštuoja 
o jo adresas 

Keleivis—Verlag, 
Kinchroderstr. 99, Hannover- 
Klcefeld, Germany);

5) rūpintis patiems ir rem- 
sumanymus paruošti 

leidinių iš M. Lietuvos istori­
jos, geografijos ir kitų sričių 
ne tiktai lietuvių, bet ir kito­
mis kalbomis (pvz. anglų). Be 
čia suminėtų nutarimų visuo­
tiname M. L. B. D-jos susirin­
kime buvo vienbalsiai priim­
tas sekantis pareiškimas A- 
merikos lietuvių visuomenei:

“New Yorko lietuviai, da­
lyvaujantieji Mažosios Lietu­
vos Bičiulių Draugijos visuo­
tiname susirinkime 1954 m. 
lapkričio 6 dieną, nutarė pa­
skelbti sekantį pareiškimą. 
Lietuviams, savo sodybas su- 
kurusiems prie Nemuno, ati­
teko sunki dalia amžiais 
grumtis su žiauriais įsiveržė-

ti kitų

liais bei pavergėjais. Bendro­
mis jėgomis lietuviai gynė sa­
vo žemę ir tėvų bei protėvių 
kapus, abipus numylėto Ne­
muno supiltus. Tačiau pasku­
tiniojo karo metais iki šiol 
niekur ir niekad nebuvusio 
žiaurumo sovietiškasis oku­
pantas pavergė visus lietu­
vius, gyvenusius taip vienoje, 
taip antroje Nemuno pusėje, 
be atodairos grobdamas, jų 
sodybas ię žiauriausiu budu 
juos trenkiamas į Sibiro tun­
dras. Išimtinai žiauri dalia 
čia atiteko Nemuno žemupio 
ir Nemuno kairinio kranto 
gyventojams, kurie dabar yra 
marinami Sibire arba vargą 
vargsta, nuo žiauraus oku­
panto pasitraukę į Vakarus. 
Jų prakaitu laistytuose ir 
auksu bangavusiuose laukuo­
se šiandie piktžolės klesti, o 
sodybų kiemuose ir , griauna­
muose namuose bolševikiška­
sis burliokas ir vyžuotas 
mongolas 1 kalotozo skurdą 
skursta. Tad tiems lietuviams, 
kurie naudojasi žmogui būti­
nomis laisvėmis ir žmoniškuo­
ju gyvenimu užjūryje, atiten­
ka garbinga pareiga remti 
Europos Vakaruose tebevarg- 
stančius
brolius, kviečiant juos nepa 
niekinti gražios 
lietuviškos 
papročių 
žmoniškumo. Remdami bei 
šelpdami M. ’ Lietuvos brolius 
mes stiprinsime ir jų dvasią 
bei pasirįžimą kovoti su žiau­
riuoju okupantu,> kad geleži­
nei uždangai griuvus jau visi 
bendrai galėtume sugrįžt į sa­
vo sodybas ir atkurtume vie­
ną bendrą demokratinę, pilie­
tinėmis laisvėmis bei žmoniš­
kumu spinduliuojančią Lietu­
vos Respubliką”.

Naujai išrinktoji M. L. B. 
D-jos Valdyba, susirinkusi p. 
■m. gruodžio 10 d., nutarė pa­
minėti Sausio 15-tąją Dieną— 
Klaipėdos Krašto 
mą prie Lietuvos. 
Dienos minėjimas 
Apreiškimo Parapijos Salėje 
Brooklyne 1955 metų sausio 
14 dieną (penktadienį) .7 va­
landą vakaro. Be kitų minė­
jime kalbės . Mažosios Lietu­
vos Tarybos buvęs atstovas 
Vliko Vykdomoje Taryboje 
teisininkas Martynas Brakas. 
Visi lietuviai maloniai kvie­
čiami šiame taip svarbiame 
minėjime dalyvauti.

M. L. B. D-jos Valdybos 
adresas yra toks: Jonas Va­
laitis (pirmininkas), 1132 
Halsey St., Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: GL 5-6262.

Korespondentas.

jų motinų 
kalbos, lietuviškų 

ir lietuviui įgimto 
Remdami

prisijungi- 
Sausio 15 
ruošiamas

Visiems lietuviams geriau­
sia ir pigiausia apsidrausti di­
džiausioje lietuvių broliškoje 
organizacijoje — Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje.

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

FUNERAL HOME 
AL BALTE UN AS-B ALTON 

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Format Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Loplyčlaa suteikiam ne­

mokamai visos® dalys® 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai i
F. W. SHALINS IR

Plačiai žinomi veikėjai po­
nai Petruliai, kurie prieš porą 
metų buvo išvykę į San Di­
ego, California, šiomis dieno­
mis sugrįžo į savo gražiuosius 
namus East Orange, N. J. Po­
nas Petrulis sako, kad San 
Diego labai graži gaįnta ir 
sveikas oras, nebūna perdaug 
šilta nei šalta, todėl jis su 
žmona parvyko ne nuolati­
niam gyvenimui, bet parduoti 
nuosavybę, o po to grįžti į 
Kaliforniją nuolatiniam apsi­
gyvenimui.

Ponas Petrulis prieš išvyki­
mą Kalifornijon gyvai veikė 
Susivienijimo penktam apskri­
ty, 2^5 kuopoj ėjo iždininko 
pareigas ir veikė kitose orga­
nizacijose. Aš manau jis da­
bar vėl įsijugs į visuomeninę 
ir organizacijų veiklą.

Draugas.

Kaip praeitais keliais me­
tais, taip ir šiemet Imigraci­
jos ir Natūralizacijos įstaiga 
praneša, kad visi užsieniečiai, 
gyvenanti Amerikoje ir ne­
santi piliečiais, būtinai turi 
užsirelkistruoti. Neišpildę šio 
patvarkymo nustatytu laiku, 
gali būti deportuoti iš Ame­
rikos.

Registracija prasidėjo šių 
metų sausio 1 dieną ir tęsis 
visą sauso mėnesį, iki 31 die­
nai. Registracijai reikalingas 
korteles galima gauti visuose 
paštuose, jos vadinasi Ad­
dress Report Card, Form 
1-53. Už nepilnamečius mini­
mas karteles turi išpildyti jų 
tėvai ar globėjai.

Patartina visiems nepilie- 
čiams atkreipti dėmesį į Imi­
gracijos ir Natūralizacijos į- 
staigos pranešimą ir išpildyti 
jos patvarkymą, kad vėliau 
nereikėtų turėti nesmagumų.

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežia SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma supmatama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje.
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojaus užsisakykite.
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEZIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D.
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.
128 E. 86-th Street, New York City

Detroit, Mich Hollywood, Florida

I «AlUICDIIčnC I IVTTTVK”
Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems JAV lietuviams 

Metine prenumerata Amerikoje $3.00; Užsieniuose $4.00 
Pusmetine prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny $2.50

E ' Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny $6.00
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija

14 Vernon Street, Worcester, Mass.
Remia Lietuvių Gimnaziją Apie Šalpos? Fondo (Rėmimą

Detroite prie Lietuvių Or­
ganizacijų Centro veikia ko­
misija Vasario 16-os Gimna­
zijai išpirkti, kurią sudaro: 
Br. Kotkienė, J. Preibis ir S. 
Simas. Komisija daro visus 
paruošiamus darbus, kaip su­
kelti lėšas Detroite, vieninte-

Šiuo kartu norime paminė­
ti visus tuos lietuvius, kurie 
vienokiu ar kitokiu budu re­
mia Šalpos Fondą, o taipgi ir 
tuos, kurie, anksčiau buvo 
Ralfo 39 skyriaus nariai, kurs 
yra Miami,, Florida. Tikime, 
kad ir ateityje šiame svarbia-

SLA Pagalbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

■ Gruodžio 31 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS RAGAZULilS, 67 kp., Luzerne, Pa., gimęs lie­

pos 2, 1892 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugs.
5, 1920 m., mirė spalio 9, 1953 m. Velionio seserei, 
Elzbietai Dudienei, pomirtinės išmokėta__ _ $422.00

JUZE AURĮDLIENE, 157 kp., Youngstown, Ohio, gimus 
gruodžio 24, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 9, 1917 m., mirė kruodžio 6, 1954 m. Ve­
lionės vyrui, Jonui Aurilai-Orville, pomirtines iš­
mokėta ____ ___ __________ __________ _ $300.00

ANTANINA DIDIVIENe, 168 kp., Stamford, Conn., gi­
mus sausio 25, 1876 m., Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė rugsėjo 9, 1923 m., mirė lapkričio 30, 1954 m. Ve­
lionės dukterei, Alexandria Mendonca, pomirtinės 
išmokėta ________________ -_________—— $600.00

STEPAS GUDAITIS, 325 kp., Terryville, Conn., gimęs 
gruodžio 26, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 2, 1927 m., mirė vasario 16, 1946 m. Velionio 
vaikams: Thomas Gudaitis ir Frank Gudaitis, po­
mirtinės išmokėta $85.70

Viso ___ _------------------------—- ------ —
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____

Išmokėtos ligoje pašalpos
B. WASSER, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 8 savaites
L KASPER, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 1 S. ir 3d. - 
P. PILVINIS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 3 s. ir 1 d. 
R. PETROSiH, 46 kp., Terre Hauteį Ind. Sirgo 8 s. -.........-
J. STALIONIS, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d. —
K. BEJERIS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 1 s.
R. WlASKELEVICIEN®, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 3 s. . 
J. WJASKEL, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 4 s. —    
B. BUYA, 127 kp., W. Lynn, Mass. Sirgo 4 s. — —— 
M. D. BA1GOC1US, 175 kp., Arlington, Miass. Sirgo 8 s. —-

j

. $1,407.70
$138,287.69

$36.00
. 13.00
. 19.00
. 24.00
. 35.50
. 12.00
. 9.00
. 48.00
. 24.00
. 36.00

' Viso ' $257.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso----- -  $26,043.50

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius (

LENGVAS BUDAS 
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš­
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pass siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krau- 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasis­
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti: 

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

J 0 H N N A G H T E N * CO.
i MMTART.TRĮnm IBM, JNSURANC3I
s 1903 Insuranco Exchange* Chicago, niinota

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių Savaitraštį

NEPRIKLAUSOMI LIETUVĮ
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš LietuviAkosioi 
bendruomenes ir visos ianonljos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos©— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraitj galima mokėti dalimis-* 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville LasaUe, Montreal,, P. Q., Canada.

NAUJIENOS

s:

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir Įvairiose Europol 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
žinias ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi­
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Order] to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 
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